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• Podnikatelům otevřeny brány moldávie
• bezPečnost v Praze s náměstkem Primátora rudolfem blažkem
• radotínské laguny

Česká hospodářská 
komora má nového 
prezidenta

Ministr zahraničí 
Karel Schwanzenberg:
„Pozorně mapujeme obrovské 
trhy Číny a Indie”

Jak se podniká 
v Chorvatsku
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A je to tady. Česko zná po osmi měsících vítěze X faktoru. na začátku sou-
těže byly přihlášeny tisíce lidí, kteří chtěli zkusit stěstí i zjistit, zda něco umí. mnoho 
z nich zpočátku odpadlo a ti, kteří zůstali, tvrdě pracovali, aby se dostali do finále. 
Škoda, že naše odbory nemají podobnou soutěž. místo tvrdé práce, která by zna-
menala dostat se do finále a posunout svůj obor k další metě a tím i naši zem dále, 
se tisíce odborářů snaží o opak. při stávce učitelů si odborářští bosové berou jako 
rukojmí žáky a vlastně i jejich rodiče. ti musí zabezpečit v den stávky náhradní pro-
gram pro své děti, hlídání, stravu. proč děti? možná proto, aby je učitelé naučili, že 
když něco chci, mohu nepracovat, neposlouchat! a výsledek? ve škole běžně platí, 
když žák pracuje a dobře se učí, je klasifikován výbornou. mělo by to tak být, pokud 
naše školy nepřipravují nový koncept výuky: jak neměřit všem stejným metrem…

Petr Kužel
Předseda představenstva HKP a prezident HK ČR
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ve volbách zvítězil s pod-
porou 215 platných hla-
sů, 32 hlasů bylo proti, 
5 neplatných. dosavadní 
prezident hk Čr jaromír 
drábek se po dvou funkč-
ních obdobích stal čest-
ným prezidentem hk Čr.

delegáty sněmu pozdravil prezident 
republiky václav klaus a premiér mirek 
topolánek. václav klaus ocenil aktivi-
ty hospodářské komory Čr v posled-
ních letech a poděkoval odstupujícímu 
prezidentovi hk Čr jaromíru dráb-
kovi za práci, kterou vykonal pro zlep-
šení podnikatelského prostředí. mirek 
topolánek poukázal na nadstandardní 

komunikaci kabinetu s hospodářskou 
komorou Čr, konkrétně v případě pro-
jektu Czech poInt či odstraňování 
byrokratické zátěže a překážek v pod-
nikání. dále také při realizaci postupů 
směřující k zrušení investičních pobí-
dek, odstranění protiústavních pasáží 
zákoníku práce, apod. také on podě-
koval jaromíru drábkovi.

petr kužel, šel do voleb s jasným cílem 
prosadit význam a slovo hospodářské 
komory Čr mnohem razantněji, než 
tomu bylo dosud. „Hospodářská komo-
ra by měla být ještě více slyšet, měla by 
získat ještě větší vliv na rozvoj ekono-
miky a razantněji se podílet na vytvá-
ření podnikatelského prostředí. Komora 
by také měla umět procesně ovlivňovat 

nejen naši národní legislativu, ale také 
lépe poznat legislativní prostředí Evrop-
ské unie a podílet se i na jeho tvorbě,“ řekl 
nový prezident. jako významný úkol si 
vytyčil chránit Českou republiku před 
přijetím takových opatření EU, která 
by mohla republiku jakkoli poškozovat. 
velký problém vidí zvláště v ekologic-
kých reformách a zde jasně cítí možnost 
hospodářské komory ovlivňovat více 
legislativu. jeho dalším cílem je i nadá-
le podporovat proces zjednodušování 
podnikání v Česku, tak jak se o to hk 
Čr zasazovala už dříve. 

viceprezidenty hk Čr byli zvoleni 
Zdeněk Somr, Jan Wiesner, Pavel Bar-
toš, František Holec a Jan Novotný, kte-
rý v této funkci vystřídal petra kužela. ◀

Prezidentem Hospodářské 
komory ČR se stal Petr Kužel

Na výročním XX. sněmu Hospodářské komory ČR bylo zvoleno nové vedení. 
Prezidentem pro příští tři roky se stal Petr Kužel, předseda představenstva 

Hospodářské komory hlavního města Prahy.

RepoRtáž
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RozhovoR

PETR KUŽEL
PREzidEnT HosPodářsKé 

KomoRy ČEsKé REPUbLiKy
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1) Koncem května jste byl 
zvolen novým prezidentem 
Hospodářské komory ČR. 
Kdy jste do Komory vstoupil 
a vlastně co bylo prvním 
impulsem?

v životě musíte vnímat impulsy a mít 
štěstí. v době, kdy se zakládala komora, 
jsem byl kamarády podnikateli na praze 
13 osloven, zda bych nekandidoval na 
předsedu obvodní hospodářské komo-
ry. kandidoval jsem a měl štěstí. 

Účastnil jsem se historicky prvního 
sněmu hk Čr v hotelu Internacionál. 
vzpomínám, že to byla velká ,,škola“. 
komoru chtěli tenkrát ovládnout komu-
nističtí odboráři. Cítili moc a peníze. 

po pár letech obvodní komory založily 
hospodářskou komory hl. m. prahy 
a v tomto období přišel další impuls. 
ve třetím funkčním období po jejím 
založení jsem byl zvolen předsedou 
představenstva. poté mě praha vyslala 
na sněm jako kandidáta na viceprezi-
denta a uspěl jsem. 

2) Byl jste jediným 
kandidátem. Je to výhoda či 
nevýhoda?

jak jsem řekl, vnímám impulsy. po doho-
dě s kolegy a týmem z pražské komory 
jsem ohlásil kandidaturu. kampaň trva-
la přes pět měsíců a objel jsem při ní 
celou zem. po zahájení jsme byli dva. 
za tři měsíce jsme byli tři. obdobně, 
ale sestupně to probíhalo, když se přib-

ližovalo datum sněmu. když zůstanete 
sám, musíte o to víc všechny přesvěd-
čit, že jste opravdu ten pravý. Bojujete 
sám se sebou. pak nervózně čekáte na 
sečtení hlasů. 

dovolím si, prostřednictvím zpravo-
daje poděkovat svému týmu. kolegům 
z představenstva a úřadu hkp, ale také 
všem, kteří mi pomáhali a podporova-
li mě. 

3) V čem se budete lišit od 
svého předchůdce Jaromíra 
Drábka?

v razanci. ta je pro život ve 21. století 
nutná. radikálnějším postoji při řešení 
sporných otázek. 

4) Myslíte, že máte panem 
Drábkem stejné startovní 
pole?

já i jaromír navazujeme na založený sys-
tém. mám na mysli, že první prezident 
zdeněk somr zakládal komoru. musel 
postavit strukturu, vystavět dům a vyba-
vit ho. následně každý kdo přichází, 
chce ten dům vylepšit, přistavět, zlep-
šit jeho fungování.já bych chtěl, aby se 
mi podařilo přistavět tolik pater, aby 
dům byl nepřehlédnutelný, majestátný, 
příjemný.

5) Ve vašem projevu jste 
zmiňoval, že by každý měl 
mít své životní krédo. Jaké je 

krédo Petra Kužela?

mé krédo je jednoduché – být milován 
svou ženou a dětmi. pak to jde všech-
no samo.

6) Také jste se v proslovu 
zavázal, že se pokusíte 
snížit administrativní zátěž 
podnikání. Jak to uděláte?

Živnostenským zákonem, obchodním 
zákonem, e-Governmentem, správním 
řádem a v neposlední řadě dobrou spo-
luprací s vládou a zákonodárci. tento 
výčet zní jednoduše, ale skrývá se za 
ním moc a moc práce, jednání a pře-
mýšlení.

7) Co v následujících dnech 
mohou od HK ČR pod vaším 
vedením podnikatelé čekat?

další rozvíjení projektu Czech poInt, 
společně s Českou poštou budeme pro-
pagovat pro podnikatele výhodnou 
službu e-shop, kde pomocí jednodu-
chého formuláře lze ze svého počíta-
če zažádat o výpis ze živnostenského 
rejstříku, obchodního rejstříku a kata-
stru nemovitostí a také chceme být při 
projektu Elektronické datové schrán-
ky (elektronické doručování listovních 
zásilek). také se v komoře objeví vel-
mi významní noví členové. a rozhodně 
nebudu zapomínat na mediální podpo-
ru a propagaci našich projektů.

8) A jak funkce prezidenta 
HK  ČR změní váš soukromý 
život?

na tuto otázku ještě neznám odpověď. 
mou snahou bude, aby doma nic nepo-
znali.

9) A jak budete trávit letošní 
léto?

tedy jedna brutálnější otázka za dru-
hou… Úřad prezidenta komory moc 
prázdniny nezná. ale přesto chci být 
co nejvíce se ženou a dětmi na chalupě. 
nemáme již babičky. doufám však, že 
se podaří sehnat hlídání našich dětí na 
pár dní. pak bychom se ženou jeli na taj-
ný výlet. ◀

Petr Kužel s manželkou

Rozhovor s prezidentem HK ČR
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Podnikavé maminky vzaly osud 
do svých rukou a rozhodly se 
neponechat nic náhodě. využily 

pomocné ruky a nabídky pražské komo‑
ry. mnohé maminky si uvědomily, že na 
světě nejsou jenom pro své děti, ale že 
mají také svůj život a mají‑li být spoko‑
jené, je třeba, aby dělaly takovou práci, 
která je bude bavit a hlavně bude smys‑
luplná. dokázat si, že něco umím a jsem 
v tom dobrá a přinést domů za svou prá‑
ci peníze, to je snem mnoha maminek. 
tento sen teď pražská komora několika 
desítkám maminek plní.

Lenka Zitková (studentka a mamin-
ka Šimona z fotografie): ,,každý 
podobný impuls, který vám dá šan‑
ci neustrnout a něco pro sebe udělat, 
je hrozně moc důležitý. jsou v životě 
chvíle, kdy člověk potřebuje malinko 
popostrčit, trochu pomoci, aby si uvě‑
domil, co všechno je schopný zvládnout. 
nám k tomu pomáhají tyto rekvalifikač‑
ní kurzy. a vstup do světa podnikání? 
no, vyloučené to není

v rámci projektu probíhají rekvalifi‑
kační kurzy v oborech, o které je momen‑
tálně na trhu práce největší zájem. Jed-
ná se navíc o specializace, které veli-
ce snadno upotřebí i maminky se 
zájmem začít podnikat. těm bude 
hospodářská komora prahy v jejich 
začátcích hodně nápomocna, tak, aby 
start a rozjezd jejich nového podnikání 
byl co nejhladší a nejefektivnější.

Pavla Mlčálková: ,,můj muž je pod‑
nikatel a musím říct, že jeho nasazení 

velice obdivuji. doufám, že díky kurzu 
personalistiky, který v pražské komoře 
absolvuji, se mu už brzy budou mé zna‑
losti hodit. vždyť mít šikovného perso‑
nalistu je dnes výhra, ne?“

Lenka Kosinová dodává: ,,Žena 
s malými dětmi má občas hodně ztíženou 
situaci v tom, jak všechno skloubit. Ide‑
ální pak je pracovat z domova. do pro‑
jektu jsem vstupovala už s představou, 

že se časem postavím na vlastní nohy. 
pevně věřím, že se mi to podaří.“

Jitka Kubíčková (maminka Domi-
niky z fotografie): ,,Už jenom to, že 
má maminka na rodičovské dovolené 
šanci se vzdělávat, je hodně motivují‑
cí. absolvuji kurz personalistiky a to 
je obor s hodně širokým rozsahem. 
takové znalosti se pak dají velice dob‑
ře použít v praxi. sice se v tuto chvíli 
ještě na podnikání necítím, ale: nikdy 
neříkej nikdy.“

o promyšlenosti celého projektu 
svědčí i to, že se při něm myslelo na 
maminky, které nemají zajištěno po 
dobu kurzů hlídání dětí. díky spoluprá‑
ci s mateřskou školou národní mohou 
být děti operativně zahrnuty do vzdě‑
lávacích programů školky a absolvovat 
tak výtvarné nebo hudebně‑pohybové 
činnosti. spokojené jsou tak maminky 
i jejich děti, kterým se to „malé“ vzdě‑
lávání moc zamlouvá. vždyť například 
den dětí mohly oslavit hned několika 
akcemi, například výletem parníkem, 
jízdou ekovláčkem, celou řadou soutěží 
nebo karnevalem s diskotékou.

na začátku toho celého byl nápad 
pomoci. na jeho konci může být celá 
řada nových podnikatelek a o to komo‑
ře šlo. ◀

Čas běží jako 
bláznivý.  než  se 

maminka ohlédne, 
tak z jejího miminka 

je předškoláček. 
mnoho jich využívá 

možnost umístit potomka do jeslí či školky a vrací se do práce. 
dnešní rychlá doba žádá velké a profesionální nasazení. 

Z maminky 
podnikatelkou

Jitka Kubíčková Lenka Kosinová Lenka Zitková Pavla Mlčálková

Šimon Lenky Zitkové bere své vzdělávání 
v MŠ Národní také moc vážně.

Zatímco se Jitka Kubíčková vzdělává v oboru 
personalistika, její dcera Dominika se 

účastní vzdělávacích činností v MŠ Národní.

Tento projekt je spolufinancován z ESF 
a státního rozpočtu ČR

Projekty HKP
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Cestovní ruch

Cestovní ruch, 
téma, které v poslední době zazní-
vá stále častěji. pro každého znamená 
něco jiného. pro někoho plný hotel, pro 
dalšího plnou restauraci, plný obchod, 
divadlo, historickou památku, ..atd., 
v konečném důsledku pak tržby, tedy 
peníze za služby a zboží, které dotče-
né subjekty nabízejí. v další fázi je na 
ně navázáno množství sekundárních 
servisních služeb a na ně další. Cestov-
ní ruch je tedy velmi důležitý průmysl 
každé země. vždyť v Čr je v cestovním 
ruchu zaměstnán každý desátý občan. 
v důsledku uvědomování si těchto 
důležitých skutečností vzniklo a vzniká 
v naší zemi množství asociací, sdružení 
a zájmových skupin zabývajících se ces-
tovním ruchem, vycházejících naprosto 
pragmaticky z vlastních potřeb marke-
tingu, nabídky a organizace. je to přiro-
zené prostředí tržní ekonomiky, nicmé-
ně při dobré spolupráci státních orgá-
nů zabývajících se cestovním ruchem 
s těmito subjekty lze docílit mnohem 
většího konečného efektu (přílivu větší-
ho množství turistů do Čr) založeného 
na synergickém propojení jednotlivých 
segmentů cestovního ruchu, marketing 
nevyjímaje, přesněji řečeno marketin-
gem počínaje. 

k tomuto propojení zcela jistě při-
spěla konference organizovaná již po 
několikáté společností mag consulting 
s názvem Cestovní ruch na prahu třetí-
ho tisíciletí. záštitu nad touto konferen-
cí převzal místopředseda vlády a ministr 
pro místní rozvoj Čr jiří Čunek a funk-
ce prezidenta konference se zhostil ros-
tislav vondruška, ředitel české centrá-
ly cestovního ruchu – Czechtourism. 
zájem o tuto konferenci ukázal seznam 
účastníků, který byl skutečně průřezem 
podnikatelské veřejnosti v cestovním 
ruchu, zástupců relevantních státních 

úřadů, bank a peněžních ústavů, médií 
a škol. vystoupení delegátů, na kterých 
jsem byl účasten, ať už v plénu nebo poz-
ději ve specializovaných sekcích vyja-
dřovala současnou situaci na našem 
turistickém trhu. zazněly názory kladné 
i záporné na dosavadní práci, příklady 
úspěchu jednotlivých podnikatelských 
subjektů, plány do budoucnosti v rámci 
EU. nezaznamenal jsem však výrazné 

vyjádření účastníků k otázce sjednocení 
propagace všech prezentovaných fungu-
jících úspěšných turistických projektů 
od území hlavního města prahy počí-
naje v regionech konče v centrálním 
médiu propagujícím moderní jasnou 
a jednoduchou formou prahu a celou 
Čr. domnívám se, že v této oblasti 
máme jako Česká republika odvést ješ-
tě velký kus práce. toto téma vnímám 
jako jeden z hlavních úkolů hospodář-
ské komory hlavního města prahy, sekce 
Cestovního ruchu. 

jsme na prahu letní turistické sezóny 
roku 2008, na dotaz, který občas dostá-
vám: „jak bude tato sezóna vypadat?“, 
mohu pouze odpovědět: „Bude vypa-
dat tak, jak jsme se na ni celou zimu 
připravovali v oblasti nových kvalit-
nějších nabídek a turistických lákadel, 
zlepšením v organizaci a kvalitě služeb 
odpovídajících stále rostoucím náro-
kům turistů a určitě v neposlední řadě, 
jak jsme dokázali, všechny tyto benefity 
dát vědět celé Evropě, potažmo světu.“ 
a tím se vracím zpátky k již vyřčenému. 
skvělá práce, kterou zde odvádí mnoho 
jednotlivců, skupin, asociací a sdružení 
v oblasti turismu, nebude dostatečně 
zhodnocena a následně využita, dokud 
se o ní nikdo nedozví. vliv na letní turis-
tickou sezónu bude mít jistě i kurz eura, 
který naší zemi již vyděluje z lokalit tzv. 
levné turistiky, která se posouvá dále na 
východ. na tento fakt ale lze reagovat 
zlepšením kvality zboží a služeb. pak 
každý objektivní turista pochopí, že 
Čr se skutečně integruje do Evropy po 
všech stránkách, a to i po stránce ceno-
tvorby. všechny tyto jevy nám ukazu-
jí, že průmyslové odvětví – turismus je 
neustále v pohybu a je potřeba reagovat 
velmi rychle na změny v něm probíhají-
cí, abychom i v budoucnu byli schopni 
využívat veškerého jeho potenciálu ku 
prospěchu naší země. ◀

Turizmus očima  
Pavla Dvořáka,

předsedy sekce Cestovní ruch
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Exkluzivně

1) Na sklonku roku 1991 rakouské průzkumy 
veřejného mínění prozradily, že Češi patří ve 
Vídni k nejméně oblíbeným cizincům. Myslíte si, 
že od této doby se tyto vztahy vylepšily? Proč 
myslíte, že tomu tak bylo či je a co je třeba 
udělat pro další rozvoj dobrých vztahů?
významně se vylepšily, čehož jsou důkazem i vysoké počty 
českých turistů v rakousku a rakouských turistů v Čechách. 
nebo když se podíváte, kolik rakouských podniků tu půso-
bí. komplexy a předsudky 19. století na mladou generaci už 
neplatí, i když je pravda, že ve starších, a třeba i poválečných 
generacích, ještě částečně přetrvávají.

2) Do role sociálně potřebných se v Evropě 
staví poslední roky více a více lidí. Mnoho 
z nich je přesvědčeno, že stát má povinnost 
se o své občany postarat. Myslíte, že Evropě 
hrozí díky tomu socializmus?
kdybychom se obrátili k receptům, které se už jednou neosvěd-
čily, tak bychom jen vzbudili dojem, že se problém vyřešil. ale 
byl by to jen paliativní lék. ve skutečnosti se musíme hluboce 
zamyslet nad problémem, nevracet se k řešení 19. století, ale 
nalézt řešení století jedenadvacátého.

3) Jak vnímáte budoucí zřízení funkce 
prezidenta Evropské rady?
Bude zřízena funkce prezidenta Evropské rady. z tohoto pohle-
du se na tuto funkci musíme dívat. je ovšem pravda, že mu do 
jisté míry bude přisouzeno zastupování Evropské unie nave-
nek. ještě není úplně objasněno, jak bude tento úřad fungovat. 
zabýval bych se spíš funkcionalitou této instituce.

4) Jaký máte názor na církevní restituce?
je ostudné, že 19 let po listopadu se nám pořád nepodařilo 
tyto problémy vyřešit. a že je zřejmá neochota vrátit, co bylo 
ukradeno. jak známo, uvažuje se o vrácení sotva jedné třetiny 
majetku, a jsou evidentní snahy eventuální náhradu co nejvíc 
seškrtat.

5) Jak dále bude MZV ČR podporovat české 
podnikatele v obchodních aktivitách v Číně 
a Indii?
rychle rostoucí a obrovské trhy Číny a Indie samozřejmě 
pozorně mapujeme. v souvislosti s tím personálně posilujeme 
obchodní úseky zastupitelských úřadů v těchto teritoriích, aby-
chom mohli českým podnikatelům co nejkvalitněji pomáhat 
zorientovat se v těchto oblastech.

6) Jak se díváte na funkci obchodních komor 
v Evropě a co myslíte, že by Hospodářská 
komora ČR měla udělat pro svůj další vývoj?
obchodní komory jsou velmi důležité k tomu, aby mohly 
reprezentovat společné zájmy firem a podnikatelů. za hos-
podářskou komoru Čr hovořit nemohu, ale za ministerstvo 
zahraničních věcí bych chtěl vyjádřit přání, aby naše spolupráce 
v budoucnu byla co nejprospěšnější. jsme připraveni českým 
podnikům nejenom naslouchat, ale také jim v zahraničí aktiv-
ně pomáhat. podporu českých firem v zahraničí považujeme 
za velmi důležitý úkol–ekonomická diplomacie patří mezi 
hlavní priority našeho ministerstva. ◀

„ Obrovské 
trhy Indie 

a Číny pozorně 
mapujeme,“

 říká Karel Jan 
Schwarzenberg, 

ministr 
zahraničí ČR
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Co se změnilo?
Chvíli trvalo, než jsme si uvědomili, že 
už to nikdy nebude tak, jak to bývalo. 
pak jsem začal na představeních zpívat 
i písničky, které zpíval brácha. Co nadě-
láš? s kapelou jezdíme dál, ročně tako-
vých padesát, šedesát vystoupení. 

To na kapelový důchod zatím nevy-
padá…
na důchod bych mohl myslet maximál-
ně já, ale ani já na to zatím vůbec nemám 
čas. kluci v kapele jsou čtyřicátníci, těm 
zatím nic takového nehrozí. já kromě 
koncertů s kapelou vystupuji na hod-
ně akcích samostatně, mám další pořad 
s hercem mojdou maděričem, a hlavně 
hraji v muzikálech.

Někdo od objíždění zpěváckých štací 
přijde k divadlu ani neví jak. Ty máš 
ale divadlo pěkně zažité…
od devětašedesátého jsem dělal kulisáka 
v národním. zažil jsem tam takové vel-

S RichaRdem TeSaříkem
O PROdeJNOSTi UmĚNí

slavná éra kapely yo-yo 
Band, pohodová muzika 

s vtipnými rošťácko- 
-chlapáckými texty. Byli 

hvězdami první velikosti. 
pak přišla rána. „Brácha“ 

tesařík odešel bez 
varování do nebe plného 

krásné muziky… a živo 
jde dál.

RozhovoR  
s osobností
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ké režiséry jako byl miroslav macháček, 
alfred radok a hodně dalších. vlezu 
do divadla a nadechnu se. Cítím, kde 
to má tu správnou atmosféru. nebudeš 
věřit, někde to prostě je, a někde není, 
i kdyby se přerazili. vejdete třeba do sta-
vovského a ta síla génia loci vás přímo 
praští. mým dnes téměř domovským 
divadlem je kalich. hraju ve všem, co 
je na repertoáru. začali jsme kdysi už 
s bráchou v hamletovi a Galileovi a já 
jsem zůstal. teď začínáme zkoušet lan-
dův muzikál touha, což je v podstatě 
jeho film kvaska na jevišti. Budu hrát 
postavu, kterou ve filmu zahrál sám 
dan. těším se na to. 

Člověk s kapelou musí odjakživa 
pořád něco podnikat, jinak všechna 

sláva vezme rychlý konec. Nemáš‑li 
nápady, jak být středem pozornosti, 
rychle skončíš. Uvědomovali jste si, že 
jste vlastně odedávna podnikateli?
každá kapela je malá fabrika. kolem ní 
je spousta starostí, spousta lidí. po revo-
luci se hodně lidí z muziky vystěhovalo 
za prahu. ono je to příjemný, zavřeš za 
sebou vrata, bulvár za tebou nemůže, 
telefony nemusíš brát. ale pak tě potká 
známý a řekne: ty ještě žiješ? ty ještě 
zpíváš? jak nejsi v kontaktu, vyhýbáš se 
společenskému životu, nejsi vidět – jako 
bys nebyl. 

Hodně muzikantů začalo v deva‑
desátých letech s podnikáním. Ty 
jsi nechtěl mít kromě koncertování 
nějakou firmičku, kde by sis dělal, co 

máš kromě hraní rád?
taky jsem samozřejmě chtěl. Uvažo-
val jsem o tom, že si otevřu nějaký bar 
s exotickým jídlem a pitím. začal jsem 
kolem běhat, ale hned v začátku jsem 
si uvědomil, že existuje tolik předpisů 
a nařízení, a že bych se měl držet toho, 
co umím. nemůžeš na plno podnikat 
a současně naplno hrát. nemůžeš od 
ničeho odskakovat. podnikat musíš 
dvanáct i víc hodin denně a nemůžeš si 
odjet někam na koncertní šňůru!

Myslíš, že umělec má mít v hlavě kate‑
gorii „trh“? Že má uvažovat o tom, 
zda někdo jeho umění koupí?
já jsem člověk pravicového zaměření. 
všechna prohlášení typu: já jsem umělec, 
tak mi zaplaťte, mě štvou. našemu diva-
dlu říkají: vy děláte čurdy, my děláme 
umění, tak nárok na dotace máme my. 
já bych nedal nikomu nic. jde o veřej-
né peníze z našich daní. nikdo na mé 
divadlo nechodí? nezajímá to nikoho? 
mě v divadle platí za počet představení. 
když si lidi nekoupí lístky, počet před-
stavení se sníží. I voskovec s Werichem 
museli osvobozené na čas zavřít, když 
lidi nechodili. herci se často staví do 
pozice spasitelů národa. to ale nejsou. 
proč nekřičí spisovatelé nebo výtvarní-
ci? Už si zvykli, že jim zadarmo nikdo 
nic nedá. když někdo chce dělat recesi 
nebo avantgardu, ať si pronajme hos-
podu nebo divadlo a hraje za své. to je 
poctivé. kdo má rozhodnout, co je víc, 
co je lepší? kritik? kamarád z jiného 
divadla? Úředník? 
divadlo se hraje pro lidi…

 Jan Krůta

Rozhovor  s osobností
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Cílem tohoto projektu, jehož nositelem je Český svaz 
vědeckotechnických společností a partnerem hospodářská 
komora hl. m. prahy, bylo především poskytnout členským 
organizacím Čsvts, malým a středním podnikům a živnost-
níkům v praze informace a vědomosti, které usnadní jejich 
zapojení do národních rozvojových programů a do programů 
spolufinancovaných ze strukturálních fondů Evropské unie. 
svou činností tento projekt, který mohl vzniknout díky pod-
poře Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu Čr, 
nemalou měrou přispěl ke zvýšení růstu zapojených subjektů 
v konkurenčním prostředí.
základní ideou střediska informací a poradenství je, že i drob-
ní podnikatelé a živnostníci mají šanci získat podporu z Unie 
a zapojit se do jejích programů, případně rozšířit své podnikání 
do některé ze zemí EU. drobní podnikatelé však velmi často 
potřebují poradit, jak se správně orientovat ve spleti unijních 
i domácích předpisů. věříme, že rozšíření dostupné nabídky 
služeb, které projekt v této oblasti nabídl, nevedlo v konečném 
důsledku pouze ku prospěchu pražských podnikatelů, ale mno-
ho užitečných informací za dobu realizace získali rovněž jejich 
zaměstnanci, profesní a podnikatelská sdružení a v neposlední 
řadě i široká veřejnost a členské organizace Čsvts.
záběr střediska informací a poradenství je však mnohem roz-
sáhlejší. poskytuje kromě jiného také poradenství o možnos-
tech dalšího vzdělávání, informace o školicích programech, 
kurzech a seminářích Českého svazu vědeckotechnických spo-
lečností, informace o ekonomickém a podnikatelském prostře-
dí v České republice či v zemích Evropské unie. kromě běžných 
projektových konzultací ve standardních oborech poskytl 
odborný tým projektu rady ve specifických oborech, jakými 
jsou například energetika, udržitelný rozvoj či programové 
seskupování firem. aktivity střediska informací a poradenství 
však nejsou omezeny pouze na individuální konzultace k při-
pravovaným projektovým žádostem. velmi užitečnými výstupy 
s trvalou hodnotou, které projekt přinesl všem zúčastněným 
z řad cílových skupin, jsou především jednotlivé metodiky 
v šesti základních oblastech, týkajících se návrhu projektu 
a projektového řízení. (management, controlling, monito-
ring, marketing, networking, audit). zástupcům pražských 
msp i dalším zájemcům se tak nabízí jedinečná příležitost, 
jak získat přehled o formování projektových záměrů, meto-
dice logického rámce a její aplikace, tvorby rozpočtu projektu, 
přípravě elektronické žádosti, řízení projektu a jeho monito-

ring a auditu. projektový tým připravil celou řadu odborných 
seminářů, které výraznou měrou přispěly ke zvýšení kvalifikace 
zaměstnanců a tím i konkurenceschopnosti malých a středních 
podniků na území prahy. velký zájem o účast na seminářích, 
stejně jako pozitivní reakce účastníků, svědčí o vhodné volbě 
jednotlivých témat a nedostatku aktuálních informací v oblasti 
realizace projektů EU. pro ty, kteří si měli zájem osvojit hlubší 
znalosti problematiky přípravy a realizace projektů EU, připra-
vil realizační tým také intenzivní tréninky, které se u pražských 
podniků setkaly rovněž s enormním zájmem.
za důležitý krok v medializaci projektu lze považovat účast 
střediska informací a poradenství na dvou ročnících veletrhu 
Industry for surface v pražských letňanech. zástupci projek-
tového týmu tu prezentovali širokou nabídku svých služeb 
a zároveň i realizátora projektu – Český svaz vědeckotech-
nických společností a partnera, hospodářskou komoru hl. m. 
prahy. přímá konfrontace s velkým počtem účastníků tohoto 
veletrhu přinesla mnohé další podněty, které přispěly znač-
nou měrou ke zlepšení kvality služeb, nabízených střediskem 
a jejich přiblížení pražským podnikatelům.

Ing. David Janata 
(projektový manažer Hospodářské komory hl. m. Prahy

Středisko informací a poradenství 
vstoupilo do své závěrečné fáze

Po dvou letech úspěšného provozu vstupuje do závěrečné fáze své realizace 
projekt Středisko informací a poradenství ČSVTS. 

Projekty HKP 
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1) Blíží se letní čas, doba 
dovolených, a do Prahy 
přijedou turisté. Máte nějaký 
přehled nebo statistiku 
z jakých zemí nejvíce turisté 
přicházejí a v jakém počtu 
Prahu letos navštíví?

vloni podle statistik praha přivíta-
la přes čtyři milióny návštěvníků, což 
bylo o osm procent více než v roce 
předchozím. I letos očekáváme hlavní 
nápor turistů v období letních měsíců 
od června do září. zatím máme k dispo-
zici údaje pouze za první čtvrtletí a již ty 
ukazují, že počet turistů, kteří navštívili 
informační střediska pražské informační 
služby a významné památkové objekty, 
v prvních měsících oproti loňsku vzros-
tl. podle údajů pražské informační služ-
by například letos v březnu navštívilo 
staroměstskou radnici, staroměstskou 
věž, prašnou bránu a další památko-
vé objekty, které pIs spravuje, 89 403 
návštěvníků. loni ve stejném období 
to bylo 59 264 návštěvníků, takže ná-
růst je skutečně výrazný. I celkový rozdíl 
v návštěvnosti mezi prvním čtvrtletím 
2007 a 2008 je zhruba 68 tisíc návštěv-
níků ve prospěch letošního roku. Co 
se týče národností návštěvníků, v roce 
2007 tu bylo nejvíce němců, více než 
550 tisíc, následují Britové, jichž přije-
lo přes půl miliónu, pak téměř 350 tisíc 
Italů a zhruba 270 tisíc návštěvníků ze 
spojených států amerických. pak jsou 
Španělé, kterých bylo v praze bezmála 
237 tisíc, 192 tisíc rusů a tak dále.

2) Jako v každé metropoli 

můžeme očekávat s příjezdem 
turistů i nájezd tzv. kapsářů. 
Jak je Praha na tento druh 
kriminality připravená?

na všechny tyto negativní jevy se při 
výkonu služby zaměřují jak strážníci 
městské policie, tak i jejich kolegové 
z policie Čr. v době turistické sezó-
ny navíc společně provádějí celou řadu 
tématicky zaměřených preventivně 
bezpečnostních akcí. hlavní město se 
každoročně snaží zlepšovat zajištění bez-
pečnosti a veřejného pořádku v centru 
metropole během letní turistické sezó-
ny. letošní novinkou je zavedení speci-
ální hlídkové skupiny královská cesta, 
která bude provádět od 10 hodin do 24 
hodin nepřetržitou pochůzkovou služ-
bu. strážníky potkáte na trase od ulice 
na můstku přes melantrichovu, staro-
městské náměstí, malé náměstí, karlovu 
ulici a karlův most, dále hlídky pokra-
čují mosteckou ulicí na malostranské 

náměstí a pak nerudovou ulicí a ulicí 
ke hradu až na hradčanské náměstí. 
zároveň má hlídková skupina na starosti 
i provoz mobilního stanoviště městské 
policie na staroměstském náměstí. dal-
ším opatřením bude úzká spolupráce 
všech hlídek městské policie s operá-
tory městského kamerového systému, 
kteří budou věnovat zvýšenou pozor-
nost právě turisticky nejexponovanějším 
místům. v okamžiku, kdy uvidí napří-
klad kapsáře nebo podvodné směnár-
níky v akci, může operátor ihned rea-
govat a vyslat na místo nejbližší hlídku. 
a protože díky kamerovému systému 
máme dnes už k dispozici rozsáhlé al-
bum těchto výtečníků, lze jejich činnosti 
i předcházet tím, že je strážníci neustá-
lým a důsledným dohledem z turisticky 
rušných oblastí prostě vytlačí.

3) Turisté jsou často 
v Praze zmatení a nerozumí 
orientačnímu systému. Je 
v kompetenci Městské policie 
nějaká možnost, jak turistům 
i Pražanům tuto situaci 
ulehčit?

v turistické sezóně se již řadu let osvědču-
jí tzv. mobilní centra městské policie hl. 
m. prahy, kde strážníci cizincům pomá-
hají lépe se orientovat a řešit jejich pro-
blémy. I v letošním roce jim v cizojazyčné 
komunikaci budou pomáhat brigádníci 
z řad studentů. mobilní centra v cent-
ru, to znamená na václavském a sta-
roměstském náměstí, mají letos navíc 
prodlouženou provozní dobu od deseti 
dopoledne až do jedné po půlnoci. kro-

Parkovací zóny, 
bezpečnost v hlavním 

městě, turisté a kapsáři…
otázky pro Mgr. Rudolfa Blažka, náměstka primátora pro bezpečnost 

a legislativu pověřeného zastupováním primátora ve věcech  
městské policie v hl. m. praze

Interview
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mě ústních informací budou v mobilních 
střediscích k dispozici letáky v několika 
jazycích, kde městská policie informuje 
o různých nebezpečích, s nimiž se mohou 
návštěvníci prahy setkat. strážníci na 
mobilních stanovištích jsou kromě toho 
schopni poskytnout v případě potřeby 
první pomoc a mají k tomu i patřičné 
vybavení, například ambuvaky a defib-
rilátory. a pochopitelně ani letos neza-
pomínáme na vodu pro pejsky.

4) Zdá se, že věčným 
problémem jsou bezdomovci 
a narkomani, kteří se v létě 
přesídlí do centra Prahy na 
lavičky. Je opravdu tak těžké 
tento problém řešit?

strážník může postupovat jen podle 
zákona. pokud se bezdomovec chová 
způsobně a sedí venku na lavičce, ničeho 
protiprávního se nedopouští, i když se 
okolo něho šíří zápach. snažíme se, aby 
se trošku zkultivovali. když už na ulici 
jsou a často také ve velké míře pijí alko-
hol, měli by mít kolem sebe aspoň čisto 
a rozhodně by neměli nikoho obtěžovat. 
při běžné hlídkové a obchůzkové služ-
bě strážníci sledují výskyt těchto osob 
a jejich jednání a pokud se dopouštějí 
přestupků nebo jiných deliktů, okamži-
tě zakročí. Uskutečnili jsme také spo-
lečný projekt městské policie a Cent-
ra sociálních služeb praha, kdy jsme se 
zaměřili na osoby bez přístřeší, které se 
před nepříznivými klimatickými pod-
mínkami ukrývají v prostředcích měst-
ské hromadné dopravy. při kontrolách 
metra, tramvají nebo autobusů strážníky 
nabízeli pracovníci Centra sociálních 
služeb praha osobám bez přístřeší zdra-
votní a sociální pomoc.

5) Dalším stálým problémem 
je parkování. Vy máte na 
starosti rozšíření systémů 
rezidenčního stání v Praze 2, 
3, 7. Co očekáváte od zavedení 
parkovacích zón?

očekáváme zejména zklidnění dopravní 
situace v těchto městských částech bez-
prostředně sousedících s centrem prahy. 
Chceme umožnit parkování reziden-
tům, kteří v oblasti bydlí, tak, aby byl 
pro ně dostatek volných parkovacích 
míst. hlavní město praha není nafuko-
vací a řidiči aut dojíždějící za prací do 
centra metropole měli tyto městské části 
jako odstavná parkoviště. Chceme, aby 
více využívali odstavná parkoviště na 
okrajích prahy a městskou dopravu.

6) Podnikatelé sídlící 
v městských částech, 
které mají zavedený systém 
parkovacích zón, si stěžují 
na komplikace s tím spojené. 
Konkrétně nejsou spokojeni 
s kartami s časovým limitem 
pro zákazníky, obchodní 
partnery, příležitostné 
údržby a další. Můžete nám 
tento problém více přiblížit?

systém jsme nastavili tak, že umožňuje 
každému zaparkovat. řidiči ale musejí 
zaplatit poplatek. máme zde cekem tři 
zóny–1. zóna, modrá, je pro reziden-
ty, kteří mají v příslušné oblasti byd-
liště. ti hradí roční paušální poplatek 
a beztrestně pak mohou parkovat na 
vyhrazených místech. pro návštěvníky, 
například údržbáře, obchodní partnery 
a podobně, je určena takzvaná oranžo-
vá a zelená zóna. tam mohou parkovat 
po zaplacení poplatku do parkovací-
ho automatu. jedná se o krátkodobé či 
střednědobé placené stání. dále hlavní 
město praha zavedlo časově omezené 
karty, které umožňují po setření přísluš-
ného dne a hodiny zaparkovat i v modré 
zóně, vyhrazené pro rezidenty. v součas-
né době reálně zvažujeme zavedení zpo-
platněné tzv. desetihodinové karty.

7) Jako žena vám dám naprosto 
laickou otázku. Prý Městská 
policie vlastní vůz, který 
má v sobě přístroj, jenž 

okamžitě vyhodnocuje 
podle SPZ, zda je auto 
kradené či nikoliv? Je tedy 
pravděpodobné, že když jedu 
nakoupit a stojím u nějakého 
supermarketu, můžu být také 
zkontrolována?

jedná se o služební vozidlo vybavené tak-
zvaným look systémem, který porov-
ná registrační značku vozidla s databází 
odcizených vozidel. obecně se dá říct, 
že každý z nás, respektive naše vozidlo, 
může být zkontrolováno, pokud parkuje-
me tam, kudy právě projíždí tato hlídka. 
díky tomuto systému nachází městská 
policie desítky odcizených vozidel.

8) Ze škol v červnu odcházejí 
studenti, hledají práci. Vaše 
nepřehlédnutelná kampaň 
láká do řad Městské policie. 
Jak se tedy takový čerstvý 
absolvent střední školy může 
stát členem Městské policie?

musí splňovat podmínky k přijetí na 
pozici strážníka městské policie. to 
znamená, že musí být občanem České 
republiky, starší jedenadvaceti let, mít 
minimálně střední vzdělání s výučním 
listem, být tělesně a duševně způsobilý 
a mít dobrý zdravotní stav. také musí 
být bezúhonný a spolehlivý.

9) Chystá Městská policie 
hlavního města Prahy nějaké 
výrazné změny v nejbližší 
době?

teď právě žijeme přípravami na zajištění 
turistické sezóny. a zcela jistě budeme 
pokračovat v úzké spolupráci s vedením 
městské policie v jejím personálním 
posilování. našimi stálými a dlouho-
dobými cíli jsou samozřejmě zkvalitnění 
výkonu služby, a průběžné zlepšování 
výcviku a také technického a materiál-
ního zabezpečení strážníků.

10) A jedna čistě osobní 
otázka. Jak vy budete trávit 
letošní léto?

pro mne je odpověď poměrně lehká. 
mám pět dětí, takže chalupa u Bene-
šova a moře v Chorvatsku, proložené 
spoustou přejíždění a rozvozů na různé 
tábory a soustředění potomků… ◀

Interview
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Na záplavovém území mezi vel-
kou Chuchlí, zbraslaví a radotínem se 
podle nového územního plánu počítá 
s vytvořením tzv. lagun, tedy velkým 
rekreačním areálem tvořeným čtyřmi 
jezery určenými k rekreaci a vodním 
sportům a s nimi související infrastruk-
turou, jako jsou četné restaurace, hotel, 
marina, mnohá sportoviště, dětská hřiště 
nebo zábavní park. důraz by přitom měl 
být kladen na čistotu vody a zachování 
co největšího počtu zelených ploch.

Území, do této chvíle pokrývající 
zeleň a orná půda, je přitom bohaté na 
štěrkopísky. podle rozsáhlých geologic-
kých průzkumů se zde nacházejí zásoby 
štěrkopísků na 23 let. s vytěženými štěr-
kopísky se počítá při výstavbě pražské-
ho dálničního okruhu. kompletní 
dobudování celé oblasti je tedy zámě-
rem pro budoucí dvě desítky let. a to 
je také období, během nějž se dostanou 
ke slovu soukromí investoři. město totiž 
počítá s financováním formou ppp pro-
jektu, tedy součinností veřejného a sou-
kromého sektoru. podnikatelům se tak 
dostává možnost investovat do vůbec 
největší rekreační zóny v praze. 

„Nový územní plán by měl být schvá-
len do konce roku 2010, poté bude možné 
začít s prvními investorskými aktivitami. 
V současné době jsou rozpracované dvě 
varianty pro změnu územního plánu.“ 
říká náměstek primátora Ing. Pavel Kle-
ga a dodává „ Tímto projektem vznikne 

v Praze významná rekreační zóna. Lze 
očekávat budování nových ubytovacích 
kapacit, restaurací, zázemí pro vodní 
sporty.“

obě varianty, které zmiňuje Ing. pavel 
klega počítají s vybudováním jezer napá-
jených filtrovanou vodou z Berounky. 
v první variantě by v  sevření ulic stra-
konická a výpadová, na prostranství za 
lahovičkami, mělo vzniknout jezero 
s travnatými a písčitými plážemi a s plo-
chou hladiny 151 tis m2, vyhrazené ke 
koupání. zbylá jezera o ploše hladiny 
240 tis m2, 712 tis m2 a v subvariantě 
ještě jedno o ploše 92 tis m2 se vybudu-
jí po obou stranách ramene Berounky 
mezi radotínem, lahovicemi a zbrasla-

ví a na své si zde přijdou jachtaři, surfaři, 
příznivci motorových člunů či vodních 
skůtrů, ale samozřejmě i plavci. ve druhé 
variantě by pak jezera měla mít plochu 
hladiny 595 tis m2, 367 tis m2 a 111 tis 
m2 a jezero za lahovičkami 87 tis m2. 
jezero nejblíže radotínu přitom ocení 
zvláště příznivci jachtingu, protože jeho 
součástí bude i tzv. radotínská mari-
na s hotelem. ostatně i její vybudování 
bude plně v rukou soukromého inves-
tora, stejně jako plánované restaurace na 
pontonu, několik velkých sportovních 
areálů a dětských hřišť, na soukromých 
investorech bude i provozování pláží 
a případných zábavních parků. návštěv-
níci areálu ocení také snadnou dostup-
nost rekreační zóny autobusy městské 
hromadné dopravy. 

„Je však také nutné mít na zřeteli, že 
areál se bude částečně nacházet v zátopo-
vém území a tuto skutečnost musí budoucí 
projekty respektovat.“ připomíná náměs-
tek primátora Ing. Pavel Klega. 

počítá se, že v případě 100-leté či 
dokonce 500-leté vody, jak jsme ji zaži-
li v roce 2002, se do radotínských lagun 
například skryjí lodě z vltavy, tak, aby 
se nemohly utrhnout a páchat v okolí 
řeky škody.

radotínské laguny jsou jednou z řady 
plánovaných akcí na rozvoj prahy, při-
čemž rekreační areál takových rozměrů 
se v našem hlavním městě ještě nereali-
zoval. - bez -

Radotínské laguny
příležitost pro 

podnikatele
 záměr hlavního města prahy vybudovat velkou rekreační zónu s uměle 

vytvořenými jezery představuje nejen vznik atraktivního místa pro volnočasové 
aktivity pražanů, ale také velkou příležitost pro podnikatele.

Radotínské laguny

Pavel Klega
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Radotínské laguny

Územní plán projektu Radotínských lagun – varianta 1. 
Zdroj: Odbor městského investora MHMP

Územní plán projektu Radotínských lagun – varianta 2. 
Zdroj: Odbor městského investora MHMP
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Bližší informace na telefonních číslech +420 224 210 816, +420 602 649 280
www.evropark.cz

• 24 HODINOVÁ OBSLUHA • NOVÉ A MODERNÍ PROSTŘEDÍ • PĚŠKY K ODBAVOVACÍM HALÁM PO KRYTÉ LÁVCE •

JAK SE DO GARÁŽÍ DOSTAT AUTEM?
Směr Terminál Sever 2 přílety - rovně komunikací mezi parkovištěm C a nájezdovou rampou k odletům - odbočte doleva k hotelu Mariott - Parking T 1+2

CHCETE POHODLNĚ ZAPARKOVAT NA LETIŠTI PRAHA RUZYNĚ?

PARKING T 1+2
500 nových parkovacích míst přímo před terminály

PŘÍZNIVÉ CENY PARKOVNÉHO

• 20,- Kč za 30 minut (do 2 hodin parkování)
• 50,- Kč za každou další započatou hodinu
• 500,- Kč za 24 hodin parkování
• Možnost parkování se slevou na měsíční fakturaci

GARÁŽE JSOU V BUDOVĚ EUROPORT, KDE NAJDETE TAKÉ

• hotel Mariott by Courtyard
• služby samoobsluhy Billa, lékárny a drogerie 

Schlecker
• cenově přijatelné občerstvení v Caffe L´Attesa 

nebo v Restaurantu Budweiser Budvar, kde můžete 

využít také bezplatné WiFi, zpožděnky leteckých 
společností a bezplatné internetové odbavení 

• informační tabule s aktuálními odlety a přílety 
letadel

OD 1. 4. 2008 PARTNER PROGRAMU OK PLUS

• Členové programu OK Plus Českých aerolinií mohou
    získat 200 mil za každých zaplacených 500 Kč.
• Možnost získání parkovací karty výměnou za míle

zpravodaj CS3.indd   16 6/11/08   9:03:16 AM



zpr avoda j hosp odář sk é komory hl avního města pr ahy 17

Bližší informace na telefonních číslech +420 224 210 816, +420 602 649 280
www.evropark.cz

• 24 HODINOVÁ OBSLUHA • NOVÉ A MODERNÍ PROSTŘEDÍ • PĚŠKY K ODBAVOVACÍM HALÁM PO KRYTÉ LÁVCE •

JAK SE DO GARÁŽÍ DOSTAT AUTEM?
Směr Terminál Sever 2 přílety - rovně komunikací mezi parkovištěm C a nájezdovou rampou k odletům - odbočte doleva k hotelu Mariott - Parking T 1+2

CHCETE POHODLNĚ ZAPARKOVAT NA LETIŠTI PRAHA RUZYNĚ?

PARKING T 1+2
500 nových parkovacích míst přímo před terminály

PŘÍZNIVÉ CENY PARKOVNÉHO

• 20,- Kč za 30 minut (do 2 hodin parkování)
• 50,- Kč za každou další započatou hodinu
• 500,- Kč za 24 hodin parkování
• Možnost parkování se slevou na měsíční fakturaci

GARÁŽE JSOU V BUDOVĚ EUROPORT, KDE NAJDETE TAKÉ

• hotel Mariott by Courtyard
• služby samoobsluhy Billa, lékárny a drogerie 

Schlecker
• cenově přijatelné občerstvení v Caffe L´Attesa 

nebo v Restaurantu Budweiser Budvar, kde můžete 

využít také bezplatné WiFi, zpožděnky leteckých 
společností a bezplatné internetové odbavení 

• informační tabule s aktuálními odlety a přílety 
letadel

OD 1. 4. 2008 PARTNER PROGRAMU OK PLUS

• Členové programu OK Plus Českých aerolinií mohou
    získat 200 mil za každých zaplacených 500 Kč.
• Možnost získání parkovací karty výměnou za míle

zpravodaj CS3.indd   17 6/11/08   9:03:25 AM



18 zpr avoda j hosp odář sk é komory hl avního města pr ahy

Virtuální kanceláře
Zájem o virtuální kanceláře roste. Zatímco ještě 

před několika lety šlo u nás téměř o neznámou 
službu, dnes se počet uživatelů virtuálních kanceláří 

pohybuje v řádech tisíců.
Podle průzkumu společnosti OFFICE HOUSE tuto službu v současnosti 
využívá v ČR okolo šesti tisíc podnikatelů. Největší zájem je přitom o vir‑
tuální kanceláře v Praze. 

Podstatou servisu virtuální kanceláře je umístění sídla společnosti na 
adresu business centra, které provozuje profesionální firma. Klient tak získá 
pro svou společnost registrované sídlo nebo kontaktní adresu, má zabezpe‑
čený příjem, úschovu a přeposílání pošty, případně příjem a vyřizování tele‑
fonních hovorů jménem jeho společnosti, přebírání vzkazů, faxů a e‑mailů 
aniž by tam klient fyzicky sídlil.

K výhodám také určitě patří, že paušální poplatek za virtuální kancelář 
je rozhodně nižší než klasické nájemné. Stejně tak si nemusíte lámat hlavu 
nad vybavením kanceláře. 

Obzvlášť služba virtuální kanceláře pomáhá začínajícím podnikatel‑
ským subjektům.

Další doprovodnou službou je též krátkodobý pronájem zasedacích míst‑
ností za účelem obchodních či jiných schůzek. Zasedací místnosti jsou kom‑
pletně administrativně vybaveny, v případě zájmu lze zajistit prezentační 
techniku a občerstvení.

„Poptávka po virtuálních kancelářích je v ČR rok od roku vyšší. V roce 2002 
jsme začínali s dvěma business centry v Praze, v současné době abychom uspo-
kojili poptávku trhu působíme v osmi městech ČR i na Slovensku, kde provozu-
jeme šestnáct business center,“ uvádí Adam Zvada, ředitel společnosti OFFICE 
HOUSE, která je v oblasti poskytování virtuálních kanceláří jedničkou na 
českém i slovenském trhu. Vzhledem ke zvyšující se poptávce přitom OFFICE 
HOUSE hodlá do konce roku otevřít další dvě business centra. 

Provoz virtuálních kanceláří ovšem není doménou pouze ČR. Mezinárod‑
ní asociace virtuálních kanceláří OBCAI v současné době sdružuje okolo 600 
firem. Ty po celém světě provozují přes 8 tisíc business center, ve kterých si 
je možné zřídit virtuální kancelář. „Byť je poptávka po virtuálních kancelářích 
v ČR stále větší, pořád jsme v porovnání se světem hodně pozadu. V zahraničí 
využívají virtuální kanceláře jako samozřejmou součást svého podnikání stovky 
tisíc podnikatelů,“ uvádí Zvada.  -bic-

Topolánkův vlk, Čunkova 
koza, Bursíkovo zelí

Aktuálně

Pochopit vztahy v koalici ODS, 
KDU-ČSL a Strany zelených po roce 
a půl společného vládnutí předpokládá 
vrátit se na skok do dětství. Je to jako 
v té hádance o vlkovi, koze a hlávce 
zelí. Jak je převézt přes řeku, když do 
loďky se vejde vždy jen jeden z nich? 
Nehlídaný vlk přitom na břehu sežere 
kozu a ta zase bez dozoru slupne zelí. 
Zašmodrchaný problém…

také koaliční loďka, o jejíž vesla se 
střídají mirek topolánek, jiří Čunek 
a martin Bursík, by ráda přeplula přes 
řeku, minimálně k příštím volbám. jak 
do ní ale naložit tři problémy, které se 
postupně proměnily v osudové vládní 
limity? zdravotnickou reformu v julín-
kově režii prosazuje ods, skousnou ji 
zelení, ale těžko průchodná je u lidov-
ců. Církevní restituce zase moc chtějí 
lidovci, nevadí zeleným, ale problém 
s nimi mají modří. a radar hájí občan-
ští a křesťanští demokraté, ale kopřiv-
ku z něj pravidelně dostávají zelení. 
zašmodrchaný problém…

paradoxně tu nejde o samotné šéfy 
stran. Bursík by hladovku proti radaru 
určitě nedržel. topolánek s restituce-
mi problém nemá, ostatně právě on je 
s klérem vyjednal. a Čunek nejprve na 
julínkovu reformu kývl a teprve později 
pod tlakem své strany začal couvat. ve 
všech třech partajích se ale vždy jeden ze 
zmíněných tří problémů ukázal být tak 
vážným, že ani více či méně respektova-

ný předseda nedokázal v zájmu koaliční 
jednoty zjednat mezi svými pořádek.

zablokovat dohodu přitom vždy 
pomohly vnitřní spory ve stranách 
a do značné míry i diplomatická neši-
kovnost všech tří předsedů. markant-
ní je to u ods. topolánek si – kdoví 
proč a určitě zbytečně – vyrobil zavilé-
ho nepřítele v podobě vlastimila tlus-
tého. ten, zahnán do kouta, kope kolem 
sebe a ukazuje, že má ještě mezi poslanci 
ods jisté slovo. pro svou zatím posled-
ní malou vzpouru si vybral zvlášť vhod-
né téma. s církevními restitucemi, ba 
spíše restitucemi jako takovými, má 
minimálně část ods letitý problém. 
místo pricipielního trvání na vlastnic-
tví mají mnozí občanští demokraté ten-
denci se ptát: proč a kolik toho opravdu 
potřebují? a do této atmosféry přichází 
topolánek s velmi kontroverzním pro-
jektem, podle kterého má stát církvím 
vyplatit v konečném součtu astronomic-
kých 270 miliard korun. 

podobné je to u lidovců. zdravotnic-
ké otázky se tam staly prostorem k tří-
bení názorů na širší směřování strany. 
není nic nového pod sluncem, že Čun-
kova kdU-Čsl směřuje na rozdíl od 
té předchozí, kalouskovy, výrazněji 
doleva. od křesťansko-demokratické 
linie a důrazu na ekonomické otázky 
k tradiční, už prvorepublikové orien-
taci křesťansko-sociální a důrazem na 
zdravotnictví, školství, kulturu, charitu 

apod. za tím vším je bitva o moc ve stra-
ně mezi dvěma tradičními křídly.

a konečně i u zelených se radar stal 
jednoznačně klackem. staří „žabičkáři“ 
v čele s danou kuchtovou útočí přes 
radar na pragmatika Bursíka, kterého 
vládní odpovědnost už do značné míry 
semlela a oddálila od klasických zele-
ných ideálů.

jak to tedy bude s tou vládní hádan-
kou o vlkovi, koze a zelí? v té původní 
na to bystřejší děti po chvíli přemýšlení 
přišly samy. nejinak tomu snad bude 
i ve strakově akademii. najít to správné 
řešení hádanky zdravotnictví-restituce-
radar dá ještě asi hodně ježdění pramicí 
tam a zpátky přes řeku, ale povede se to, 
k vládní sebevraždě zatím nemá důvod 
topolánek, Čunek ani Bursík.

jiná věc je, že stejně jako šíbování loď-
kou přes řeku vyvolá namožené svaly 
veslaře, najít řešení vládní trojhádanky 
bude znamenat ústupky na všech fron-
tách. nejméně u radaru, tam je to volba 
ano-ne. změny ale asi dozná plán cír-
kevních restitucí a ještě více asi julín-
kova představa reformy zdravotnictví. 
možná se dokonce dají čekat i ústupky 
v úplně jiných oblastech – třeba daních 
nebo sociálních věcech, což plánované 
reformy ještě více rozmělní a znepře-
hlední. ale to už není hádanka o vlko-
vi, koze a zelí, spíš pohádka o tom, jak 
pejsek s kočičkou pekli dort.
 Miroslav Korecký, Týden
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Jedna země a dvoje zvyky. 
Moldavané umí žít s Puškinem i s Emi-
nescu. Pijí cuiku i vodku. Používají 
latinku i azbuku. To vše najdete mezi 
Dněstrem a Prutem. Moldavsko má 
stejně blízko k Rusku i Rumunsku.
moldavsko je jednou z historických 
zemí rumunska. mocenské choutky 
velkého souseda ale připoutaly východ-
ní část moldavska k sovětskému svazu. 
západní část moldavska je stále sou-
částí rumunska. pro oblast moldavské 
republiky historici užívají také označení 
Besarábie.

vše začalo 23. srpna 1939 podpisem 
německého ministra zahraničí joachi-
ma von ribbentropa a jeho sovětského 
kolegy vjačeslava molotova pod pak-
tem, kterým si Berlín a moskva rozdělily 
sféry vlivu v Evropě. východní moldav-
sko a severní Bukovina (dnes na Ukraji-
ně) se staly součástí sssr.

státní nezávislost moldavská repub-
lika vyhlásila v roce 1991.

Vztahy mezi námi
Československo podepsalo již v roce 
1972 konzulární smlouvu s moldávií. 
poslední desetiletí jsou vztahy obou 
zemí aktivnější. dokladem toho je 
podpis mezivládní dohody mezi obě-
ma zeměmi v letošním roce.

Praha 9 objevila Moldávii  
jako první
moldavská republika, jedna z republik 
bývalého sovětského svazu, která svými 
historickými a kulturními kořeny pat-
ří mezi románské země, se po mnoha 
letech tápání od počátků samostatnosti 
v roce 1991 až po parlamentní a pre-
zidentské volby v roce 2005 rozhodla 
pro jasné proevropské směřování, kte-
ré by mělo v budoucnu vyústit v člen-
ství v EU. k dosažení tohoto cíle zača-
la spolupracovat jak s orgány EU, tak 
i bilatelárně s jednotlivými členskými 

zeměmi. Česká republika s ní navázala 
standardní diplomatické a další vztahy 
v roce 2005.

spolupráci a sbližování na celostátní 
úrovni samozřejmě podporují projekty 
na úrovni místní či regionální. v tomto 
směru je mČ praha 9 prvním subjektem 
jak na české, tak i na evropské úrovni, 
který navázal konkrétní spolupráci s jed-
ním ze 42 okresů moldavské republiky, 
a tím vlastně naplnil „memorandum 
o porozumění v oblasti rozvojové spo-
lupráce“, podepsané oběma zeměmi 
v roce 2005.

jde o okres anenij noj nacházející se 
v jihovýchodní oblasti republiky mol-
dávie, který na severu hraničí s hlavním 
městem kišiněvem. vyznačuje se  bohat-
stvím úrodné zemědělské půdy.
„Dohoda o spolupráci v oblasti kultury 
a obchodu mezi MČ Praha 9 a moldav-
ským okresem Anenij Noj se týká rozši-
řování a prohlubování vztahů v oblasti 
kultury a umění, turistiky a sportu, pod-
pory společných uměleckých výstav, výměn 
hudebních a koncertních těles a turis-
tických či sportovních delegací. Hovoří 
rovněž o obchodní spolupráci, v níž MČ 
Praha 9 bude hrát roli zprostředkovatele 
pro české firmy, které by chtěly v Moldá-
vii investovat,“ říká starosta prahy 9 jan 
jarolím.
jeho kolega radní adam vážanský, kte-
rý návštěvu připravoval dodává: „Jde 
také o prohlubování zkušeností s výkonem 
veřejné správy formou stáží, konzultací 
a studijních pobytů. K tomu bude nápo-
mocna Metropolitní univerzita sídlící na 
Praze 9, která vybraným moldavským 
studentům poskytne stipendium“ . mČ 
praha 9 kromě toho umožní i konkrétní 
praxi včetně záležitostí spojených s EU, 
například čerpáním z fondů EU.
občané mČ praha 9 se tak mohou 
těšit na obohacení nabídky kulturního 
a společenského vyžití, protože součás-
tí spolupráce budou výstavy, koncerty, 

Objevujeme mOldávii  
prO pOdnikání i cestOvání

tam, kde se pije vodka i ciuka

Moldávie pro podnikatele

Oficiální název:
Moldavská republika 

Hlavní město:
Kišiněv 
Rozloha:

33 843 km2 
Počet obyvatel:

4 446 455 
Oficiální jazyk:
Rumunština 
Státní zřízení:

republika 
Hlavní náboženství:
Pravoslavní 98 % 

Čas:
SEČ +1 
Měna:

moldavský leu (MDL)
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gastronomické dny a jiné společenské 
a kulturní události.

Pražáci a Moldavané
zástupci jednoho ze 17 okresů anenij 
noj nacházející se v jihovýchodní oblas-
ti republiky moldávie, navštívili nejen 
prahu 9, ale také hospodářskou komoru 
prahy. v dlouhém jednání byly nalezeny 
společné body pro další rozvoj vztahů 
mezi prahou a moldávií. U společného 
jednání s podnikateli z anenij noj byli 
také zástupci prahy 9.
prvním průkopníkem podnikatel-
ských aktivit v moldávii je členská firma 
pražské komory Eltodo a.s..

Pilotní projekt ELTODO 
„Osvětlení moldavských měst“
za účelem dalšího rozšiřování a prohlu-
bování obchodně ekonomické spolu-
práce mezi Českou republikou a mol-
davskou republiku se ve dnech 12.-13. 
května uskutečnilo ustavující jednání 
Česko-moldavské smíšené komise pro 
hospodářskou, průmyslovou a vědec-
kotechnickou spolupráci. na tomto 
zasedání se strany dohodly, že je třeba 
věnovat zvláštní pozornost konkrétním 
projektům spolupráce a odsouhlasily, že 
budou v rámci svých pravomocí vytvá-
řet příznivé podmínky pro jejich přípra-
vu a realizaci. 

strany se současně dohodly rozvíjet 
kontakty mezi obchodními komorami 
obou zemí. Byly projednány i možnos-
ti spolupráce v jednotlivých odvětvích 
ekonomiky, přičemž v oblasti energeti-
ky byl mezi konkrétní investiční akce 
zařazen i Pilotní projekt ELTODO 
„Osvětlení moldavských měst“.

skupina Eltodo se v rámci zahra-
ničních aktivit dlouhodobě zabývá 
záměrem uplatnit své know-how v oblas-
ti veřejného osvětlení a jeho přenesené 
správy, které už téměř deset let postup-
ně aplikuje ve více než 200 městech 
a obcích Čr a sr, i v dalších zemích. 
počátky projektu v moldavsku se datují 
do roku 2002, kdy se Eltodo poprvé 
seznámilo se stavem veřejného osvětle-
ní v hlavním městě kišiněvě a zahájilo 
rozhovory s moldavskými představite-
li a městem o možnosti realizace pro-
jektu. složitá ekonomická a politická 
situace moldavské společnosti, nedo-
statek finančních zdrojů a špatný tech-
nický stav souboru veřejného osvětlení 
vyžadoval důslednou analýzu a současně 
i postupné získávání chybějících tech-
nických podkladů. snaha moldavských 

představitelů o zlepšení infrastruktu-
ry města vyústila v roce 2007 v podpis 
protokolu o spolupráci se společnos-
tí Eltodo EG, a.s. při poskytování 
této veřejné služby. v důsledku vstupu 
opozice do vedení města po volbách do 
městského zastupitelstva, se již nepo-
dařilo uzavřít kontrakt a projekt byl 
pozastaven. na tuto situaci reagovala 
moldavská vláda a nabídla EltodU 
zpracování pilotního projektu veřej-
ného osvětlení ve městě Belc, které je 
druhým největším městem moldavské 
republiky. 

Eltodo stanovilo následující 
základní cíle kladené na realizaci pilot-
ního projektu. jedná se o technické 
a technologické řešení systému s důra-
zem na koncepčnost obnovy, efektivnost 
provozu, možnost regulace a energetic-
kou úspornost. 

tyto cíle vycházely z analýzy sta-
vu veřejného osvětlení v moldavsku 
a poznání, že takto rozsáhlé zařízení 
vyžaduje pravidelnou výměnu nevyho-
vujících nebo nefunkčních prvků, kom-
plexní rekonstrukci stávajících vrchních 
vedení a zapínacích bodů, v některých 
případech i rozsáhlou výměnu nebo 
úpravu osvětlovacích stožárů. v důsled-
ku dlouhodobě nerealizované obnovy 
jsou v moldavsku používány svítidla 
s dvojnásobně vyšší spotřebou el. ener-
gie, doba osvětlení ve většině lokalit je 
řádově poloviční a nesvítivost dosahuje 
až 60%. při obnově je nutné postupovat 
podle předem zpracovaného generelu 
a harmonogramu, stáří a technického 
stavu stávajícího souboru zařízení, při 
respektování celkových rekonstrukcí 
komunikací. musí být dodrženy svě-
telně technické parametry osvětlova-
cích soustav dle na místní podmínky 
aplikované evropské normy En 13201, 
která po předpokládané harmonizaci 
nahradí staré normy Gost. jednot-
livé prvky osvětlovacích soustav musí 
také architektonicky vhodně dotvářet 
vzhled města. 

výpočet potřebných investic do 
obnovy a rekonstrukcí stávajícího zaří-
zení vo musí vycházet z životnosti jed-
notlivých prvků osvětlovací soustavy, 
jejich počtu, při respektování investič-
ních a finančních možností měst, schvá-
lených normativů a využití místních 
dodavatelských kapacit. dosavadní dílčí 
lokální výměny světelných zdrojů jsou 
nehospodárné a nepřispívají výrazně ke 
zlepšení současné neuspokojivé situace, 
i když je nutno přiznat, že za posledních 

šest let došlo alespoň částečně ke zpro-
voznění osvětlení měst.

Cílem spolupráce při řešení pilotního 
projektu je vytvořit a realizovat na zákla-
dě „Best practices“ Eltodo vzorový 
projekt, který bude zahrnovat postu-
py pro návrh generelu veřejného osvět-
lení v souladu s územními plány obcí, 
projekci dle euro standardů, technická 
doporučení pro obnovu a rekonstrukci, 
manuály pro správu a údržbu, servisní 
sW modul, případně i etapovitá řeše-
ní. záměrem je v rámci tohoto projek-
tu připravit východiska pro celostátní 
program obnovy a modernizace ener-
geticky úsporného a efektivního veřej-
ného osvětlení měst moldavské repub-
liky v souladu s evropskými standardy 
a vytvořit předpoklady pro jeho vyhlá-
šení. například obdobným programem 
se koncem devadesátých let zabývala 
v zájmu bezpečnosti obyvatel, dopra-
vy a ochrany proti vandalismu i velká 
Británie. tamní ministerstvo životní-
ho prostředí poskytovalo jednotlivým 
městům včetně části londýna dotaci na 
rekonstrukci veřejného osvětlení.

z hlediska praktické realizace je 
nutno konstatovat, že po velmi rych-
lé fázi získání výchozích podkladů pro 
návrh projektu v závěru loňského roku 
a obsahovém vymezení generelu veřej-
ného osvětlení v městě Belc, byla přípra-
va přerušena z důvodů vyjasnění inter-
ních otázek na moldavské straně mezi 
městem a vládou. v současné době je 
předmětem jednání vlastnictví veřej-
ného osvětlení, oddělení od ostatních 
sítí el. energie, převod od distribuční 
společnosti městu a otázky financování. 
Uvedenou problematiku oddělení sítí 
např. řešily nebo ještě řeší i země jako 
je Bulharsko a polsko. 

společnost Eltodo předpoklá-
dá, že zahrnutím projektu mezi priori-
ty vzájemné česko-moldavské spoluprá-
ce, budou urychlena tato jednání, a tím 
i vlastní realizace. obdobně předpokládá, 
že na bázi ppp, jako v praze, bude řešen 
i projekt veřejného osvětlení v kišiněvě. 
z hlediska působení v moldavsku je nut-
no uvést, že se jedná o bezpečnou zemi, 
kde existuje vstřícný vztah k investorům 
z České republiky. moldavská republika 
je země se všemi protiklady provázejícími 
mladou demokracii a nerozvinutou tran-
zitivní ekonomiku, která má předpoklady 
pro další dynamický rozvoj.

Zdroj: Ing. arch. Vlastimil Horkel, 
poradce prezidenta ELTODO EG, a.s. 

a radnice MČ Prahy 9
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zpravodaj CS3.indd   20 6/11/08   9:03:51 AM



zpr avoda j hosp odář sk é komory hl avního města pr ahy 21

Historie
technoexport praha byl zřízen vyhláškou ministerstva zahra-
ničního obchodu 18. září 1953, tehdy jako podnik zahranič-
ního obchodu pro vývoz průmyslových celků, přičemž jako 
předmět činnosti byl novému podniku vymezen zahraniční 
obchod, zvláště pak „vývoz kompletních výrobních závodů 
a zařízení, zejména energetických, důlních, hutních, chemic-
kých a potravinářských.“

Bezprostředně po zřízení technoexportu byly zahájeny 
první exportní dodávky provozních jednotek v oboru zpra-
cování ropy do zemí bývalého sovětského svazu, Číny, Egyp-
ta, řepných cukrovarů do Číny, Indie, sýrie, Egypta, a dal-
ších zemí, kompletních pneumatikáren do Indonésie, Indie 
a kambodži.

v polovině 60. let 20. století došlo k zúžení původně široké-
ho vývozního programu technoexportu s důrazem zejména na 
chemický, gumárenský a potravinářský průmysl. tento vývozní 
program navazoval především na výrobní náplň tehdy hlavní-
ho tuzemského partnera – oborového podniku Chepos Brno. 
významná spolupráce probíhala i s projektovou organizací 
Chemoprojekt praha a se stavebními firmami ps Gottwaldov 
a Ips praha. ve stejném období došlo k mohutnému rozšíření 
exportu v daných komoditách do celé řady dalších zemí.

poslední významnou statutární a organizační změnou 
v období tzv. monopolu zahraničního obchodu (tj. do konce 
80. let 20. století) bylo naplnění vyhlášky mzo, kdy se tech-
noexport stal k 1.lednu 1969 akciovou společností se základ-
ním jměním 120.000.000 kčs, přičemž zakládající akcionáře 
tvořilo 58 hlavních obchodních partnerů původního pzo 
technoexport. v roce 1969 byla zároveň zahájena významná 
expanze vývozu kompletních rafinérských provozů do Iráku 
a rozsáhlá dovozní činnost v oblasti petrochemického a far-
maceutického průmyslu na celém území bývalého Českoslo-
venska.

zcela odlišné klima pro zahraničně obchodní činnost pak 
logicky vzniklo po roce 1989 v důsledku liberalizace českoslo-
venského zahraničního obchodu a přechodu ekonomiky na 
tržní hospodářství. I s touto realitou se však technoexport, a. 
s., jako jeden z mála původních podniků zahraničního obcho-
du úspěšně vyrovnal a nezanikl v tvrdé domácí i zahraniční 
konkurenci.

za dobu své déle než půl stoleté existence technoexport, 
a. s., vyvezl více než 2250 investičních celků do více než 40 
zemí světa, přičemž řada z nich je dosud ve spolehlivém pro-
vozu, a dává tak dobré reference pro exportní činnost i do let 
příštích.

Palác Koruna
zaujímá jedno z nejexponovanějších míst vnitřní prahy na 
nároží václavského náměstí a příkopů. jeho název byl odvozen 
od věžovitého nároží paláce ve tvaru koruny. v současné době 
slouží palác koruna jako reprezentativní sídlo společnosti 
technoexport, a. s., která je zároveň jeho vlastníkem.

na začátku 20. století však na tomto místě ještě stál starý 
dům, jehož předchůdcem byl podle historických pramenů 
jeden z prvních domů po založení nového města pražské-

ho ve 14. století. v roce 1912 bylo rozhodnuto o demoli-
ci nárožního domu a dalších dvou domů s ním sousedících, 
aby bylo získáno dostatek místa pro stavbu dnešního paláce 
koruna pro první českou všeobecnou společnost pro pojištění 
na život – a to podle projektu architekta antonína pfeiffera 
a matěje Blechy.

Už v roce 1912 bylo také vydáno stavební povolení, přičemž 
hlavním dodavatelem byla technická kancelář a podnika-
telství staveb v. nekvasil v karlíně. statiku a železobetono-
vé konstrukce pak provedla stavební kancelář Ing. Bohumil 
kollman a spol. praha 1. Železobetonové konstrukce byly 
v té době používány jako technická novinka i jinde ve světě, 
a proto její užití v paláci koruna lze vysoce hodnotit jako 
odvážný projev moderního přístupu k pokrokovým staveb-
ním technologiím.

slohově je palác koruna zařazován mezi stavby tzv. geo-
metrické moderny s charakterem pozdní secese inspirované 
geometrickými motivy, směřujícími ve svém výrazu až ke kubi-
zujícímu tvarování. neobvyklá je monumentalita, prostoro-
vá velkorysost a konstrukční odlehčenost stavby. sochařská 
výzdoba objektu je dílem předního sochaře počátku století 
vojtěcha suchardy, který se odkazuje ve svém symbolickém 
výrazu na antikizující a mytologické ideály.

palác byl určen především pro administrativu pojišťovny, 
jejíž reprezentativní interiéry byly situovány v čelních prosto-
rách 1. patra s okny do náměstí a ulice. v mezaninu a přízemí 
byla umístěna kavárna, restaurace a obchody, v suterénu pak 
plavecký bazén se saunou.

v letech 1974 – 1977 byl palác koruna přestavěn pro potře-
by akciové společnosti pro zahraniční obchod technoexport. 
v roce 1991 vznikl koncepční záměr vedení akciové společnos-
ti technoexport vybudovat z paláce koruna reprezentativní 
obchodně-administrativní centrum, odpovídající při zacho-
vání jedinečného stylu budovy, lokalitě i novému funkčnímu 
poslání – podpora podnikatelských aktivit v centru prahy.

Technoexport
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Výhody spolupráce
Během několika desetiletí technoexport vyvezl a postavil více 
než 2250 kompletních závodů a technologických linek ve 
více než 40 zemích po celém světě především v chemickém, 
petrochemickém, gumárenském, potravinářském průmyslu. 
naše výhody jsou zejména:
•	 rozsáhlé	portfolio	služeb
•	 stabilní	společnost	s	dlouholetou	tradicí
•	 prověřené	zkušenosti	v	zahraničním	obchodu
•	 reference	u	nás	i	v	zahraničí
•	 zastoupení	v	zahraničí
•	 zkušené	týmy	komerčních	pracovníků,	zahraničních	dele-

gátů a síť místních
•	 zástupců	v	jednotlivých	teritoriích
•	 vysoce	kvalifikovaní	odborníci	v	nejrůznějších	odvětvích
•	 profesionální	přístup	ke	každému	zákazníkovi

Hlavní obory činnosti
Společnost	Technoexport,	a.	s.,	založená	roku	1953	dekretem	
Ministra	zahraničního	obchodu,	získala	během	své	existence	
na	světových	trzích	pověst	silného	a	vysoce	profesionálního	
hráče	v	mnoha	průmyslových	odvětví.	V	dnešní	době	se	naše	
společnost	specializuje	zejména	na	následující	činnosti:
Technoexport,	a.	s.,	působí	jako	vývozce	a	dovozce	komplet-•	
ních	investičních	celků,	samostatných	provozních	jednotek,	
výrobních	uzlů	a	linek,	dodávek	dílčích	strojů	a	zařízení,	
náhradních	dílů,	stavebních	a	montážních	prací	a	dalších	
služeb	souvisejících	s	těmito	investicemi,	včetně	dodávek	
formou	na	,,klíč“.	Zajišťuje	rekonstrukce	a	modernizace	
stávajících	provozů.	Působí	v	následujících	oborech:

potravinářský průmysl »
gumárenský průmysl »
zpracování ropy a plynu »
zařízení pro energetiku, ekologii a další průmyslová odvět- »
ví
jednotky	na	výrobu	biopaliv »

Technoexport,	a.	s.,	spolu	s	dalšími	partnery	podniká	v	obo-•	
ru	dodávek	komponentů	a	stavebních	dílů	pro	výstavbu	
rodinných	a	bytových	domů	v	České	republice	a	v	zahra-
ničí.
Technoexport,	a.	s.,	poskytuje	komplexní	služby	v	oboru	čer-•	
pání	fondů	EU	nejširšímu	okruhu	potencionálních	žadatelů	
ve	všech	operačních	i	komunitárních	programech.
Technoexport,	a.	s.,	poskytuje	právně-komerční	a	konzul-•	
tanské	služby	pro	dovozce	kompletních	investičních	celků	
provozních jednotek a linek.

Poskytované služby
jedním z cílů technoexportu, a. s., je poskytovat komplexní 
služby	a	nabídnout	tak	svým	klientům	veškeré	výhody,	které	
tato	strategie	nabízí,	a	usnadnit	složitou	realizaci	časově	a	tech-
nologicky	náročných	projektů.	Portfolio	služeb	zahrnuje	pře-
devším následující aktivity:
Technoexport,	a.	s.,	v	roli	EPC	kontraktora	zajišťuje:•	
feasibility	study »
výběr	technologické	licence	a	know	how »
úvodní a prováděcí projekt technologie »
projekt	stavby	a	montáže »
řízení	projektu,	plánování	a	kontrola	průběhu	výstavby	,	 »
cost kontrol, reporting
zajištění dodávek strojů a zařízení, jejich inspekci, dopra- »

vu, pojištění
stavební	a	montážní	práce »
uvedení do provozu, individuální a komplexní zkoušky  »
zařízení, průkaz garantovaných parametrů
zaškolení provozního personálu zákazníka »
zajištění	garančního	provozu »
předání	jednotky	konečnému	odběrateli »

technoexport, a. s., poskytuje svým partnerům následující •	
služby:
průzkum	trhu,	analýza	tržních	podmínek,	identifikace	 »
obchodních	příležitostí,	vyhodnocení	předpokladů	zís-
kání	obchodu
právně	komerční	služby	v	průběhu	zpracování	komerční	 »
části	nabídek,	příprava	a	projednání	smluvních	podmínek	
s	klienty,	monitorování	průběhu	realizace	kontraktu,	řeše-
ní	reklamací	a	případných	sporných	otázek	s	odběratelem,	
projednání	finálních	předávacích	dokumentů,	konečné	
finanční	vyrovnání	smluvních	stran
poskytnutí	služeb	vlastních	kanceláří	v	zahraničí,	právní	 »
služby	advokátních	kanceláří,	poradenství	v	oblasti	daní,	
pracovních povolení
pomoc	při	výběru	místních	subdodavatelů	zařízení,	stav- »
by,	montáže	a	uzavírání	příslušných	smluvních	dokladů	
řešení	otázek	financování	projektu »
zajištění dopravy a pojištění zařízení od jednotlivých  »
výrobců	až	na	místo	stavby

Pomáháme úspěšně čerpat  
fondy EU
Technoexport	a.s.	nabízí	potenciálním	žadatelům	o	fondy	EU	
pomoc	ve	všech	oblastech	této	rozsáhlé	agendy–od	výběru	
vhodných	dotací	z	fondů	EU	a	přípravu	projektové	dokumen-
tace,	přes	jednání	o	projektu	s	řídícími	orgány	a	implementač-
ními	agenturami,	až	po	právní	služby	a	vyhotovení	závěrečné	
zprávy	o	projektu.	Tyto	činnosti	Technoexport	nabízí	ve	všech	
oblastech	poskytování	fondů	EU,	ať	již	jde	o	oblast	průmyslu	
a inovací, vědy a výzkumu, životního prostředí, dopravy, vzdě-
lání, zemědělství, sociálních věcí a zaměst- nanosti, kultury, 
cestovního	ruchu,	zdravotnictví	či	přeshraniční	spolupráce.	
Plně	přebírá	starosti	a	odpovědnost	žadatelů	o	fondy	EU	za	
jejich	úspěšné	a	účelné	využití.	

technoexport a.s. poskytuje svým klientům komplexní ser-
vis,	aby	mohli	plně	využít	možností	plynoucích	z	evropských	
fondů.	Příprava	a	realizace	projektů	financovaných	z	fondů	
EU	je	složitý	proces	náročný	na	odbornost	a	koordinaci	jed-
notlivých	aktivit	a	subjektů.	Technoexport	a.s.	má	dostatečné	
zázemí	a	zkušenosti	na	bezproblémové	zvládnutí	tohoto	úkolu.	
Technoexport	a.s.	je	připraven	pomoci	ve	správě	fondů	EU	také	
státním orgánům a krajům, které jsou za úspěšné využití těchto 
prostředků	odpovědní.	Nabízí	služby	zejména	při	proškolování	
pracovníků a žadatelů, při zjednodušení a optimalizaci předpisů 
pro	přijímání	a	realizaci	žádosti	při	podpoře	absorpční	kapacity,	
finančním	řízení	a	auditu,	v	hodnocení	a	monitorování	průběhu	
programů	či	přípravě	zpráv	a	jednání	s	Evropskou	komisí.
Hlavní	předností	Technoexportu	je	vlastní	tým	odborníků	

s	dlouholetými	zkušenostmi	v	oblasti	fondů	EU	a	rozsáhlými	
osobními	kontakty,	který	je	schopen	přesně	reagovat	na	před-
stavy	žadatelů	o	čerpání	z	fondů	EU	a	připravit	a	uskutečnit	
vhodný projekt. technoexport a.s. má v Bruselu vlastní kan-
celář	a	řadu	strategických	partnerů.	I	tyto	vazby	využívá	při	
poradenství	v	oblasti	fondů	EU.	 ◀

Technoexport
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1) Sklárna Nižbor, nyní Rückl 
Crystal má třistaletou 
tradici. Vy jste přímí 
pokračovatelé rodové 
sklářské dynastie? V roce 
1945 byly sklárny znárodněny. 
Kdy a za jakých podmínek jste 
dostali zpět rodinný podnik?

společnost rÜCkl Crystal a.s., 
navazuje na dnes již třistaleté tradice 
rodové sklářské dynastie. zápis v kni-
hách svědčí o skutečnosti, že sebasti-
an rückl, významný sklář, pracuje jako 
skelmistr na Šumavě v blízkosti klášter-
ského mlýna na huti „zlatá studna“ již 
v roce 1704. přímí předchůdci zakla-
datelů nižborské sklárny se usadili na 
kutnohorsku (okres zbraslavice), kde 
v roce 1846 jan rückl založil sklář-
skou huť v tamním Cyranově Wostrově 
(dnešním ostrově). jeho syn antonín 
pak vybudoval v roce 1875 sklárnu ve 
včelničce u jindřichova hradce, v roce 
1893 ve skalici u České lípy a v roce 
1903 jako poslední a nejmodernější v té 
době sklárnu v nižboru u Berouna. 

v r.1923 byl podnik, sestávající ze 
skláren ve včelničce, ve skalici, v nižbo-
ru a velkoobchodního skladu v praze, 
přeměněn v rodinnou akciovou společ-
nost, jejímiž akcionáři se stali výlučně 
členové rodiny rücklů. v meziválečném 
období produkovaly závody patřící fir-
mě prakticky veškerý sortiment užit-
kového domácenského a dekorativního 
skla, a to sklo křišťálové a olovnaté , čiré 
nebo barevné, zdobené rytím, brouše-
ním i malováním. 

po skončení druhé světové války byl 

podnik v roce 1945 podle dekretu pre-
zidenta Beneše č.100/1945 sb. pro svou 
velikost znárodněn v Československu 
dochází k organizační koncentraci sklář-
ské výroby a znárodněné sklárny jsou 
začleněny do nově založených národ-
ních podniků. sklárna v nižboru se tak 
stala součástí národního podniku Český 
křišťál se sídlem v Českých Budějovicích 
a následně pak v roce 1965 byla přiřaze-
na k monopolnímu uskupení výrobců 
olovnatého skla „sklárny Bohemia“ se 
sídlem v poděbradech.

privatizační zákony přijaté po roce 
1989 neumožnily restituci znárodně-
ného majetku před únorem 1948 a pro-
to nezbyla jiná možnost jak realizovat 
návrat „k rodinným kořenům“, než se 
zúčastnit tehdy zahájeného privati-
začního procesu. 1. června 1992 se na 
základě vítězného privatizačního pro-
jektu a následného zakoupení závodu 
od Fondu národního majetku Čr, stal 
ing. jiří rückl, přímý potomek sklář-
ského rodu rücklů, majitelem sklárny 
v nižboru a založil firmu „antonín 
rückl a synové s.r.o., sklárna nižbor“.

v r. 1998 byla původní společnost, 
antonín rückl a synové, s.r.o., sklárna 
nižbor, přetransformována do rodinné 
akciové společnosti rÜCkl Crys-
tal a.s., která se stala jejím právním 
nástupcem.

2) Kdo nyní továrnu řídí?

továrnu nyní řídí dcera Ing. simona 
prokopová, je předsedkyní představen-
stva a generální ředitelkou. druhá dcera, 
markéta rücklová, řídí pr společnosti, 

tuzemský prodej a pro společnost vel-
mi důležitý segment činnosti – podni-
kovou prodejnu s navazující spolupra-
cí s cestovními kancelářemi českými 
i zahraničními.

3) Je to poprvé v historii, kdy 
podnik řídí ženská ruka? 

v naší rodině je to opravdu poprvé, kdy 
se ženské ruce uchopily kormidla říze-
ní továrny. jsou však příklady i v jiných 
rodinných společnostech, jako namát-
kou rakouský swarovski a český petrof. 
Úspěch je vždy spojen s velkou mírou 
odpovědnosti a osobního nasazení. je 
to však také o vztahu k zaměstnancům 
a vzájemné důvěře a o lásce a obdi-
vu k tomuto nádhernému a těžkému 
řemeslu.

4) Jak se za těch třista let 
změnila výroba? 

řemeslo, sklářský lidský specifický um 
spojený se zpracováním utavené sklovi-
ny, nedoznalo velkých změn. vývojem 
byla hlavně odstraněna fyzická námaha, 
ale zůstala láska sklářů ke svému řemes-
lu, ta správná posedlost, bez které by 
nemohla vzniknout díla, která sklář se 
svou píšťalou vytváří. Co se ovšem změ-
nilo významně je výroba, tedy tavení 
skla. místo dřevem se dnes taví plynem 
nebo elektrickou energií a vztah této 
výroby k životnímu prostředí je nesrov-
natelný. rovněž se významně změnilo 
broušení skla, místo přírodních kame-
nů se používají diamanty, vznikly nové 
zušlechťovací technologie, změnilo se 

RÜCKL CRYSTAL, a.s. – 
 vyrábí pro královnu Alžbětu II.  

i pro Fernanda Alonsa
rozhovor s majitelem Ing. Jiřím Rücklem

Česká  
kvalita
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Cestování

pracovní prostředí atd. 

5) Můžeme dnes ještě u vás 
vidět ruční výrobu? Na vašich 
webových stránkách jsem se 
dočetla, že je možné jít k vám 
do sklárny na exkurzi?

naše sklárna se specializuje na zakáz-
kovou speciální malosériovou výrobu 
z olovnatého křišťálu. označení „olov-
natý křišťál 24 % pbo“ znamená, že se 
jedná o křišťál obsahující kysličník olov-
natý, který po vybroušení a vyleštění 
dává sklu nádhernou brilanci a lesk.
vyrábíme pro zákazníky, kteří mají 
zájem se odlišit od standardních běž-
ně dostupných výrobků a požadují 
produkty ve vynikající kvalitě a spe-
ciálním dohodnutém designu. tyto 

výrobky jsou vyráběny výhradně ruč-
ně, ať se jedná o práci sklářů – foukačů, 
nebo brusičů. sklárnu je možné navští-
vit a obdivovat se této krásné profesi. 
pro návštěvníky realizujeme exkurze 
s poutavým výkladem, naši průvodci 
jsou jazykově i odborně na výši. roč-
ně navštíví naši sklárnu v nižboru cca 
55000 návštěvníků.

6) O jaký výrobek je největší 
zájem v Čechách a jaký se 
nejvíc exportuje? A jaký 
podíl tvoří export z celého 
prodeje? 

to je velmi těžké. v našem „živém“ sor-
timentu je cca 15 000 výrobků v růz-
ných tvarech, dekorech a velikostech, 
od nápojových souprav, váz, mis až 

po dárkové předměty, trofeje a různá 
významná ocenění. Exportujeme cca 
35 % našich výrobků, ale je nutné přičíst 
i nezanedbatelný objem prodejů zahra-
ničním turistům přímo v naší podniko-
vé prodejně.

7) Jaké technologie používáte 
při zdobení výrobků?

pro další zušlechtění našich výrobků 
používáme broušení, leštění, pískování, 
malování zlatem, platinou, nebo barev-
ným smaltem a samozřejmě hutní zdo-
bení sklářskými barvami a ručními tva-
rovacími technikami.

8) Jaké jsou vaše 
nejprestižnější výrobky? 

jsme tradičním výrobcem ocenění filmo-
vé akademie „Český lev“, vyráběli jsme 
pohár pro vítěze televizní soutěže „star 
dance“, ale rovněž prestižní dary pro 
významné osobnosti jako např. anglic-
kou královnu alžbětu II., belgickou krá-
lovnu Beatrix, papeže pavla vI.,trofeje 
pro jezdce Formule 1, jako jsou Fernan-
do alonso, robert kubica, Felipe mas-
sa a lewis hamilton, ale také poháry 
pro mistrovství světa v ledním hokeji, 
Grand prix na ploché dráze, tenisové 
a golfové turnaje a mnoho dalších.

9) Co chystáte do příštích 
let? 

v loňském roce jsme významně inves-
tovali. postavili jsme za přispění Evrop-
ských fondů a programu oppp vyhla-
šovaný mpo Čr nový, vysoce moderní 
tavící agregát. dále jsme investovali do 
zařízení na likvidaci leštírenských kalů 
a do rozsáhlé repase brousících stro-
jů. v příštích letech bychom rádi roz-
šířili naše služby pro zahraniční turis-
ty vybudováním komplexu nabízející-
ho nejen rozšíření poznání o sklářství 
v Čechách, ale také stravování a další 
služby. máme ambici se zapojit spolu 
s vědeckými a vysokoškolskými praco-
višti do programů řešících energetické 
úspory a ochranu životního prostře-
dí. k tomu uvažujeme v našem areálu 
vybudovat na potřebné technické úrov-
ni společné vědecké pracoviště – vědec-
ko-technický park k širšímu využití pro 
potenciální řešitele budoucí, především 
sklářské problematiky. 

 Sára Bicek
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Městská část praha 13 se nachá-
zí v jihozápadní části hlavního města, 
přibližně 9 km od centra. rozloha 
městské části činí 1323 hektarů. jedná 
se o městskou část s nejnižším věkovým 
průměrem v praze. mezi nejbližší souse-
dy patří řepy, zličín a řeporyje. na úze-
mí prahy 13 začíná i končí dálnice d5 ve 
směru na plzeň a dále do německa.
Území prahy 13 se skládá z pěti uce-
lených lokalit: stodŮlky, lUŽI-
ny, nové BUtovICE, vElká 
ohrada, třEBonICE 
první lidé se v regionu objevují už před 
20 000 lety, v období poslední doby 
ledové. svědčí o tom například nále-
zy v jeskyni sv. prokopa. dnes víme, že 
osídlení na tomto kraji prahy bylo hust-
ší, než jsme se domnívali. prokázal to 
archeologický průzkum prováděný při 
výstavbě sídlišť v letech 1978 – 1987, 
kdy v místě, kde dnes leží nové Buto-
vice, bylo nalezeno 65 hrobů.

„Rychlovka se starostou.“

I. O Davidu Vodrážkovi:
Kolik let jste starostou Prahy 13?
Šest.
První pocit, když vás zastupitelstvo 
zvolilo?
Že ze mne mají rodiče možná radost.
Jste cholerik, sangvinik, melancholik či 
flegmatik?
něco mezi cholerikem a sangvinikem
Umíte se omlouvat?
snad ano
Můžete si vybrat: Jiří Čunek nebo 
Džamila Stehlíková? 
to mi připomíná film sophiina volba..
Co vás napadne, když se řekne volný 
čas? 
sport, jízda na kole s rodinou
Tetování ano či ne? 
rozhodně ano

Jak často jezdíte MHD?
Cca dvakrát týdně.
Když sedíte na zasedání zastupitelstva, 
máte někdy chuť se zvednout a odejít? 
pokud bych ji měl, tak odejdu.
Váš nejhorší zážitek ve funkci? 
jednání s bezdomovcem, který měl 
svrab.
Styl hudby? 
rock´n´roll 

II. O podnikatelích:
Jaký je největší problém podnikatelů 
vůči MČ?
Byrokracie.
Jaký je největší problém MČ 
s podnikateli?
nic zásadního.
Čím může MČ bezprostředně pomoci?
zrychlením běžné agendy ve vztahu 
úřad-podnikatel.
Čím mohou podnikatelé bezprostředně 
pomoci MČ? 
tím, že zde budou podnikat.

III. O městské části:
Kolik má vaše městská část obyvatel? 
Cca 58 000
Jste věkovým průměrem mladá MČ? 
ano, věkový průměr je 35 let.
Nejzajímavější stavba?
radnice.

Nejklidnější oblast? 
háje, údolí motolského potoka, 
Chaby.
Máte problémy s parkováním?
ano.
Problémy s kriminalitou? 
ano.
Čeho je na Praze 13 až příliš? 
automobilů
Proč bydlet na Praze 13? 
protože je skvělá.
Máte něco v šuplíku?
zácpu. (projekt výtvarníka davida 
Černého, který by měl výrazně 
pozměnit současný tubus metra…
pozn. redakce)

IV. O politice
Městké části, obce, města se snaží 
vyslat své zástupce do Parlamentu ČR, 
Senátu. Jak je na tom Městská část 
Prahy 13?
máme svého poslance petra Bratského 
i senátora miroslava Škalouda, 
v zastupitelstvu hl. m. prahy máme tři 
zastupitele.
Na vašem obvodě budou na podzim 
senátní volby, už víte kdo se utká o post 
senátora?
vím, že obhajovat bude senátor 
dr. Škaloud, který odvádí výbornou 
práci.
Proč se většina občanů ČR od politiky 
odvrací? 
protože je politika nezajímá a jsou 
informováni pouze o skandálech 
politiků. o pozitivních činech nikdo 
nepíše.
Vaše názory na aktuální témata:
Církevní restituce?
v navrhované podobě ne.
Radar?
ano.
Kaplického knihovna?
rozhodně ne. ◀

Puzzle Prahy

PUZZLE Prahy 13  
skládáme se starostou  

Ing. Davidem Vodrážkou
Seriálem „Puzzle Prahy“ vás chceme provést po různých městských částích. 

Rychlými otázkami vyzpovídat starosty a tak poskládat ucelený obrázek o nich 
i o kousku puzzle, který spravují.
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1) Začnu trochu ležérní 
otázkou. Jste jedním z nejlépe 
oblékaných českých politiků. 
Obzvláště  se zdá, že si 
potrpíte na obuv. Zakoupil 
jste si již v Chorvatsku nějaký 
nový kousek?
nedělat ostudu je pro diplomata sou‑
částí pracovních povinností a pro poli‑
tika součástí úcty k těm, které zastupu‑
je. a jde to i bez proslulých značek. já 
žiji například celý život v oblecích z op 
prostějov (omlouvám se ostatním za 
nedovolenou reklamu, ale je to prav‑
da) a nehodlám na tom nic měnit. není 
to textilní nacionalismus, ale–věřte mi–
zkušenost. v Chorvatsku jsem si zatím 
koupil dvoje lehké boty na léto. příště 
vám řeknu, jak jsem s nimi spokojen.

2) Vaším koníčkem je 
archeologie. V roce 1978 
jste dokonce pracoval jako 
dělník na archeologických 
průzkumech. Jako 
velvyslanec jste působil 
v Londýně, nyní v Záhřebu. 
Se Svobodnou Evropou jste 
kus života prožil v Mnichově, 
předtím jste studoval ve 
Vídni. Nezatoužil jste 
působit někde, kde je více 
archeologických skvostů?
mým koníčkem je vlastně historie vůbec 
a s tou se člověk setkává všude. Určitě 
jsou ale místa, kde je koncentrace pamá‑
tek, včetně archeologických, mimořád‑
ná. možná je ale zajímavější se na ně 
jet podívat než kolem nich úřadovat. 
v Chorvatsku si ovšem nemohu stěžo‑
vat. zejména v dalmácii a na Istrii je 
památek tolik jako v Itálii. jen ještě přes 

všechny nevede dálnice a od mnohých 
dokonce nedohlédnete k nejbližšímu 
supermarketu.

3) Od roku 1993 jste byl čtyři 
roky velvyslancem v Anglii, 
od října loňského roku jste 
velvyslance v chorvatském 
Záhřebu. Jaký je první rozdíl 
z pohledu této funkce?
velvyslanec je, s prominutím, úředník. 
to je stejné v londýně jako v záhřebu. 
rozdíly ale jsou. velvyslanectví v lon‑
dýně je něco jako velká firma, zatímco 
to záhřebské má spíše atmosféru rodin‑
ného podniku. a totéž platí i o místním 
prostředí. v záhřebu je třeba pro velvy‑
slance daleko snazší dostat se ke špičkám 
vlády a parlamentu, ba i k samotnému 
prezidentovi. v londýně je i pouhý 
náměstek ministra mnohdy nedostupný. 
v londýně má ovšem člověk (oprávně‑
ný) pocit, že je uprostřed světového dění. 
v záhřebu je to podobné jako v praze: 
pod racionálním pohledem na význam 
vlastní země, se mnohdy skrývá taková 
míra hrdosti a vlastenectví, že to hraničí 
s falešným pocitem pupku světa.

4) Je nějaký zvyk či zlozvyk, 
který jste si z Londýna 
přinesl do života? A tušíte 
čím vás poznamená Záhřeb?
když se nad tím zamyslím, tak jsem si 
možná z londýna přinesl přece jen tro‑
chu příliš konzervativní přístup k oblé‑
kání a vůbec vnějšímu zjevu. třeba se 
to teď změní. Chorvaté jsou v těchto 
věcech bližší Italům. na zevnějšek a ele‑
ganci hodně dbají a přidávají určitou 
lehkost. nezaškodí, když si trochu té 
jejich lehkosti osvojím.

5) V Čechách je poměrně 
běžné mediální rozebírání 
soukromého života politiků. 
Dokonce se říká, že při vstupu 
do takovéto veřejné funkce 
s otevřením svého soukromí 
musíte počítat. Vaše soukromí 
zůstalo kupodivu pro českou 
veřejnost skryté. Jaký na to 
máte názor? A co chorvatské 
politické soukromí versus 
média? 
asi v mém soukromí není nic tak moc zají‑
mavého–jinak bych určitě ušetřen nebyl. 
pravda je, že jsem vždy striktně odděloval 
práci od soukromí. vždycky jsem si chtěl 
udržet prostor, kde se na mě ostatní nedí‑
vají jako na velvyslance či ministra, ale 
jako na tátu, manžela, kamaráda. a ať mi 
všichni závidí: podařilo se mi to. jinak – 
chorvatská média si s českými nemají co 
vyčítat. v dobrém i ve zlém.

6) Říká se o vás, že jste 
veliký pedant. Nepotýkáte 
se trochu s jižanskou 
volnomyšlenkářskou 
náturou?
jen aby to nebylo spíše naopak. jih 
a volnomyšlenkářství nejdou vždy ruku 
v ruceChorvatsko, Itálie, Španělsko jsou 
nejkatoličtější země v Evropě.volnomyš‑
lenkářství nemá pevnou definici, ale 
určitě k němu já mám mnohem blíž než 
velká většina Chorvatů. zemi, ve které 
člověk žije, se ovšem každý musí přizpů‑
sobit. protože jsem žil už v několika růz‑
ných zemích, pochopil jsem smysl ang‑
lického přísloví „jsi‑li v římě, žij jako 
říman“.takže se nepotýkám, zejména 
proto, že jsem Chorvatsko už před tím 
dobře znal.

Chorvatsku
Rozhovor s velvyslancem jUdr. karlem kühnlem nejen o podnikání.

jak se  
podniká v…

Tímto číslem zahajujeme další seriál Zpravodaje Hospodářské komory hl. m. Prahy. Pohovoříme s několika českými velvyslanci a budeme se ptát 
nejen na ně, na život v zemi, kde působí, ale také na možnosti českých podnikatelů v zahraničí. Připravujeme Rakousko, Holandsko a USA.  

Vaše náměty na dotazy zasílejte na: zpravodaj@hkp.cz

zpravodaj CS3.indd   26 6/11/08   6:39:05 PM



zpr avoda j hosp odář sk é komory hl avního města pr ahy 27

7) Koncem dubna letošního 
roku jste navštívil město 
Daruvar, středisko 
chorvatských Čechů. Mimo 
jiné jste s panem starostou 
Cegledim řešili možnosti 
hospodářských vztahů mezi 
oběma zeměmi. Jaký byl závěr?
oblast daruvaru patří dnes k ekono-
micky znevýhodněným. v devadesá-
tých letech se tam přehnala válka; země-
dělství, na němž byla dřívější prospe-
rita založena, už také není, co bývalo, 
a kraj je mimo hlavní dopravní cesty. 
místní česká menšina je velmi aktivní 
a mohla by být onou potřebnou při-
danou hodnotou pro navázání užších 
hospodářských vztahů. Investiční pří-
ležitosti pro střední podniky jsou tam 
otevřené zejména v potravinářském prů-
myslu. všem případným zájemcům rádi 
poradíme. 

8) Jakou pozici má Chorvatská 
obchodní komora narozdíl 
od Hospodářské komory 
ČR. Chorvati mají členství 
povinné, vnímáte to jako 
handicap české Komory?
Chorvatská komora je velice vlivnou 
organizací. její hlas bere vážně jak vlá-
da, tak i parlament. je to ze zákona hlas 
všech chorvatských podnikatelů. v tom 
je jistě povinné členství výhodou. na 
druhé straně ale vede téměř automa-
ticky k omezení pružnosti a k zachová-
vání struktury ekonomiky, která brzdí 
hospodářský rozvoj. handicapem české 

komory není ani tak nepovinné člen-
ství, jako spíše dosavadní malá schop-
nost přesvědčit všechny podnikatele, 
že jejich zájmy jsou nejlépe zastoupeny 
právě komorou.

9) Když má český podnikatel 
zájem investovat 
v Chorvatsku a obrátí se na 
vaše velvyslanectví, jaké 
pomoci a informací se mu 
dostane? 
základní informace o teritoriu, pod-
mínkách investic a podnikání dostane 
od našeho obchodního rady. detailnější 
ekonomické a právní informace, pře-
hled situace na trhu, spojení na možné 
partnery a řadu dalších rad dostane od 
zástupce Czechtradu. dostane vše, co 
potřebuje, přičemž za služby Czechtra-
du se zčásti platí. vlastní business si už 
ovšem musí každý udělat sám.

10) Je jednodušší podnikat 
v Chorvatsku anebo v Česku? 
Kdybyste měl vy v tomto 
ohledu volit, kam své peníze 
investovat, jaká by byla vaše 
volba?
jednou z možných filosofií podnikání 
je diverzifikace. takže tady i tam. Inves-
tovat se dá všude, jen s různou mírou 
rizika a různou mírou zisku. rozhodu-
jící jsou znalosti prostředí. kdo je má, 
nemusí se už dnes v Chorvatsku ničeho 
bát. země se rychle pohybuje ke členství 
v EU. za dva za tři roky budou všech-
ny zbývající bariéry odstraněny a české 
investice se budou v Chorvatsku pohy-
bovat jako doma. 

11) Jaké zboží ČR nejvíce 
exportuje do Chorvatska? 
A jaký je naopak obor 
firem, které se rozhodly 
v Chorvatsku podnikat?
nejvíce je automobilů, strojů, chemic-
kých výrobků. České investice v Chor-
vatsku jsou zatím hodně soustředěné 
do turismu. jinak jsou tu aktivní také 
stavební firmy (dálnice, tunely) a zájem 
začínají projevovat i firmy dodávající 
technologie, například čističky odpad-
ních vod nebo energetická zařízení.

12) Ve vašem životopisu jsem 
se dočetla, že jste nastoupil 
povinnou vojenskou službu 
v armádě Rakouské republiky. 
Vzhledem k tomu, že jste 
byl ministrem obrany České 

republiky, napadají mě dvě 
otázky: Jaký je základní 
rozdíl v obou armádách? 
Čistě teoreticky: pokud by 
bylo třeba povolat vojsko 
v konfliktu s Rakouskem 
a vy jste přísahal v rakouské 
armádě – na jaké straně byste 
bojoval?
dnes žádný základní rozdíl není. 
obě armády jsou armády svobod-
ných a demokratických zemí s výluč-
ně obranným určením. rozdíl je jen 
v tom, že my máme armádu čistě pro-
fesionální, zatímco rakušané stále ještě 
mají základní vojenskou službu. před 
třiceti lety byly ovšem rozdíly diame-
trální–komunistické Československo 
bylo jedním velikým vězením, jehož 
ostnatý drát, bohužel, hlídala armáda. 
Určení armády bylo v rámci varšavské 
smlouvy útočné. její první „obranná“ 
linie byla na rýně(!). komunistické 
armádě jsem přísahat nechtěl a to byl 
také jeden z důvodů, proč jsem z Čes-
koslovenska odešel. dnes je myšlenka 

„povolávat vojsko v konfliktu s rakous-
kem“ absurdní. k tomu by mohlo dojít 
jen, kdyby tyto země mezitím přestaly 
být svobodnými demokraciemi. kdyby 
se něco takového mělo v Evropě opa-
kovat, tak bych dávno před „povolá-
ním vojska“ emigroval přinejmenším 
do austrálie.

13) Je předprázdninový čas. 
Mnoho Čechů brázdí Jadran 
na plachetnicích. Už jste 
tuto zálibu zkusil? A jaké 
pobřeží či kout Chorvatska 
byste Čechům ke strávení 
dovolené doporučil?
asi před pěti lety jsem dvakrát nebo tři-
krát na plachetnici byl. je to zajímavé 
na půl dne nebo na den. víc si dove-
dou užít jen ti, kdo plachtaření skutečně 
propadli. a těch je čím dál více. jejich 
výdrž mohu jenom obdivovat. já mám 
na chorvatském moři nejraději pobřeží. 
je na něm víc místa a zejména na ostro-
vech víc klidu. ostrovy se v poslední 
době stávají stále populárnější. mohu 
vřele doporučit. já sám jezdím s přáte-
li už dlouhou řadu let na jeden z nich. 
jmenuje se dugi otok (long Island pro 
ty, kdo chtějí udělat dojem na své přátele 
či obchodní partnery) a je opravdu dlou-
hý. nic na něm není, pročež ho máme 
rádi. mačkat se ve frontě na turistické 
pamětihodnosti nebo se potit někde 
v shoping mall můžeme i jinde. ◀ 

Karel Kühnl je rozhodně člověk, který nenechá 
druhé bez emocí. Svými názory i vizáží rozhodně 
nestojí v šedém průměru české politiky. Narodil se 
12. 9. 1954. Roku 1980 odešel do Rakouska do exilu. 
V letech 1983-1987 byl externím komentátorem 
Rádia Svobodná Evropa (RSE), poté redaktorem RSE 
v Mnichově, kde působil do r.1993, pak odjíždí jako 
velvyslanec České republiky do Londýna. Roku 1997 
se vrací na roční post ministra průmyslu a obchodu 
ČR. V roce 2004 se stává ministrem obrany ČR a po 
volbách v roce 2007 je jmenován velvyslancem ČR 
v Chorvatské republice.
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Byla to totiž majitelka nej-
prestižnějšího pražského módního saló-
nu, žena, která obyčejnou krejčovinu 
povýšila na haute couture. její modely 
měly francouzský šarm, vyznačovaly se 
perfektními střihy, precizním zpraco-
váním a náležitě luxusní cenou. přitom 
stačilo málo a mohla z ní být řadová 
švadlenka bez možnosti uplatnit vlastní 
invenci. za to, že se postavila na vlast-
ní nohy, vděčí své hrdosti a jedné řízně 
trefené facce.

Co zavinil políček…
ale pěkně po pořádku. narodila se 16. 
května 1880 v merkhausenu v alsas-
ku-lotrinsku jako johanna vošahlí-
ková, doma zvaná hana. poté, co její 
otec zemřel na tuberkulózu, vrátila se 
matka s šesti malými dětmi do prahy 
a zde pak provozovala krupařský krám. 
hana se začala učit v Celetné ulici šva-
dlenou. ale bylo to děvče hubaté: jed-
nou pěkně od plic řekla mistrové svůj 
názor, utržila zaň facku a smrtelně se 
urazila. z učení odešla a začala se živit 
samostatným šitím. práce jí šla pěkně 
o ruky a o šikovnou švadlenku začal být 
brzy zájem. a protože měla ke své píli 
i kousek toho štěstí, potkala movité-
ho malíře–polského šlechtice viktora 
podolskeho. Brzy byla svatba a hana, 
teď už podolská, otevírá svou první díl-
nu, salon u pěti králů ve vyšehradské 
ulici, a zaměstnává dvě švadleny. 

díky své dobré pověsti, akurátní prá-
ci i dobrým vztahům se svými zákazni-
cemi, se začíná její jméno pomalu ale 
jistě dostávat do povědomí zákazníků. 
salón rozšiřuje a stěhuje do centra pra-
hy – na roh jungmannovy a vodičko-

vy ulice. poté se s manželem a dvěma 
malými syny stěhuje do luxusního bytu 
v paláci lucerna, kde zřizuje módní 
ateliér pro dámy. pracovat v něm začí-
ná i její muž. po první světové válce 
už úspěchu salónu nestojí nic v cestě 
a popularita podolské strmě stoupá. Šije 
luxusní zboží a nezapomíná na nutné 
doplňky, proto vlastní i kloboučnickou 
dílnu, kožešnictví a pletařskou výrobu, 
zaměstnává stálé manekýny a v časopi-
sech l´été a l´hiver pravidelně uveřej-
ňuje střihy elegantních oděvů. 

v roce 1922 pořádá v haškově kaba-
retu historicky první samostatnou mód-
ní přehlídku (v moderním slova smyslu) 
u nás. do té doby bývaly zvykem pouze 
malé prezentace v soukromých domech 
nebo bytech.

Žena jedinečných marketingo-
vých tahů…
podolská má skutečně vytříbený vkus, 
zakládá si na detailech, které dělají z je-
jích oděvů jedinečné originály, čerpá 
inspiraci přímo v paříži a pařížský glanc 
přenáší do prahy. sama oděvy nenavr-
huje, ale udává tón a onen kultivova-
ný a nezaměnitelný styl. a své mode-
ly dokáže náležitě prodat. traduje se 
například, že na pravidelné cesty mezi 
bohatou klientelu do mariánských láz-
ní s sebou brala vždy manekýnky, kte-
ré se několikrát za den převlékaly do 
nejnovějších modelů a chodily po kolo-
nádě. to samé na módních koňských 
dostizích. neobešlo se to bez pozornos-
ti novin i filmových žurnálů a zakázky 
se jen hrnuly. však také u podolské šily 
marie Baťová, hana Benešová, adina 
mandlová, lída Baarová, hana víto-

vá, nataša Gollová, růžena nasková, 
olga scheinpflugová, anna sedláčková, 
automobilová závodnice Eliška junková 
nebo operní pěvkyně jarmila novotná, 
jejíž historické kostýmy pro roli violetty 
v traviatě jsou dodnes v archivu metro-
politní opery v new yorku. navrhovala 
kostýmy pro slavné dnes už pamětnické 
filmy – kdo by neznal kristiána, mas-
kovanou milenku nebo katakomby – 
a zvládla i tam propašovat reklamu na 
svůj salón, například v podobě nápisu 
na krabici.

navíc k prezentaci svých modelů 
dokázala získat slavné spolupracovní-
ky: fotografy Františka drtikola a Fran-
tiška vobeckého. jejich jména, spojo-
vaná s ženskou krásou, fungovala pro 
zákaznice doslova jako magnet, vždyť 
na fotografiích těchto pánů byla žena 
nádherným stvořením hodným lásky 
a něhy a ve spojení s půvabnými modely 
podolské nešlo takové reklamě odolat… 
Famózní tah hodný marketingového 
génia. první republika byla u nás sku-
tečnou líhní prvotřídních obchodníků, 
z jejichž odkazu lze čerpat dodnes.

Štěstí–a dál? Kopanec…
tak, jak se podolské dařilo v podni-
kání, vrážel jí život klacky pod nohy 
v soukromém životě. jejího manžela 
nešťastnou náhodou zastřelil v roce 
1926 šofér, poté, co neopatrně čistil na 
honu svou pušku. její starší syn miloš 
zemřel v roce 1935 po značně prud-
kém ataku nevyléčitelné nemoci. za 
války byla týden zavřená za šmelinu 
svého podřízeného, než se prošetřilo, 
že s ní nemá nic společného. a v nebla-
hém roce 1948 jí znárodnění připravilo 

Dotkla se nebes,  
to se neoDpouští

Podnikání dříve…

vyslovíme-li dnes jméno Hana Podolská, jen málokdo bude vědět, 
o koho jde. pronést je za první republiky, zapůsobí jako zaklínadlo: 

dámy začnou vzdychat touhou po novém kostýmku a pánové omdlévat 
obavou o obsah své peněženky.

zpravodaj CS3.indd   28 6/11/08   9:05:04 AM



zpr avoda j hosp odář sk é komory hl avního města pr ahy 29

Podnikání dříve…

o její celoživotní chloubu: módní ate-
liér hany podolské. Chvíli nad ní sice 
držela ochranou ruku marta Gottwal-
dová, zákaznice chtivá (marně) dosáh-
nout elegance hany Benešové. na její 
úmluvu ji ze závodu – oděvní služby 
Eva – nevyhodili, mohla si tam dál až 
do roku 1954 v podřadné práci vydělá-
vat na důchod. podolská prý byla nato-
lik profesionální, že i poté tajně dochá-
zela do podniku a kontrolovala kvalitu 

šitých modelů. syn viktor byl zavřený, 
díky zásahu marty Gottwaldové pro-
puštěný, ale už v roce 1949 opět sou-
zený za majetkové přečiny a po Got-
twaldově smrti odsouzený k 15 letům, 
z nichž 9 odseděl. poté emigroval do 
spojených států. podolská zůstala sama. 
Žena, která z prvorepublikové prahy 
udělala druhé město módy hned po 
paříži, zemřela zapomenuta ve dvaa-
devadesáti letech 15. února 1972. svůj 

majetek odkázala pečovatelce, která se 
o ni starala. ta pak v 90. letech pro-
dala rodinný pomník podolských na 
olšanech. po pár letech zmizel sarko-
fág s urnami i náhrobní deska a tak se 
paradoxně stalo, že jediné, co po paní 
podolské zbylo, jsou její kostýmky 
a šaty, dodnes v některých rodinách 
uchovávané jako rodinný poklad.

 Andrea Bezděková

Přehlídka v salónu v Jungmannově 34

Návrhy Hany Podolské
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České statistiky přitom nejsou o nic 
optimističtější. Co za tím stojí? silný 
konkurenční boj? nezkušenost začínají‑
cích podnikatelů? nebo překážky, které 
podnikatelům do cesty kladou úřady či 
celý státní aparát?

Každý rok desetitisíce bankrotů
každý rok vznikají v České republice 
desetitisíce nových firem. obdobné 
množství podnikatelů a firem je však 
rovněž každý rok nuceno svou činnost 
ukončit. zatímco zánik firmy bývá pod‑
le dostupných informací zpravidla vyús‑
těním finančních problémů, samotné 
příčiny těchto finančních potíží už tak 
jednoznačné nebývají.
podnikání totiž ovlivňuje celá řada fak‑
torů, které mohou podnikatele přivést 
ke krachu. od dostupnosti kapitálu pro 
malé a střední podniky, přes vládní poli‑
tiku týkající se podnikání či obecnou 
situaci na trhu, až po mentalitu samot‑
ného podnikatele. Bližším prozkou‑
máním těchto faktorů pak zjistíme, že 
zahájení a udržení vlastního podnikání 
není ve finále až tak jednoduché, jak si 
řada začínajících podnikatelů myslí.

Čeští podnikatelé jsou nezkušení
výsledky projektu Úspěšné podnikání 
v německu, České republice a polsku 
v letech 2002 až 2003 například ukázaly, 
že velkým problémem českých podnika‑
telů je nezkušenost s vedením malých 
a středních podniků, špatná dostup‑
nost kapitálu a právní prostředí spoje‑
né s obtížnou administrativou.
našly se však i pozitivní faktory, kterými 
byly například mentalita Čechů spojo‑
vaná se schopností improvizace, flexibi‑
litou a adaptabilitou, úroveň vzdělání 
nebo existence vládních podpůrných 
programů, stejně jako hospodářská tra‑
dice či struktura hospodářství. zatímco 
některé z těchto faktorů nelze vzhle‑
dem k jejich povaze příliš měnit, existují 
i takové, které podnikatel může ovlivnit 

a zvýšit tak své šance na úspěch.

Dvakrát měř, jednou řež
první zásadou pro začínající podnika‑
tele by mělo být stanovení kvalitních 
a reálných podnikatelských i osobních 
cílů. právě chybějící motivace, která 
by byla založena na reálných plánech, 
záměrech a přáních, je totiž považována 
za jeden z nejdůležitějších předpokladů 
pro rozvoj začínajícího podniku. 
protože nástup na startovní čáru pod‑
nikání vyžaduje značnou dávku vše‑
strannosti, měl by podnikatel předem 
objektivně zvážit, zda jeho schopnosti 
a dovednosti, ať už jde o fyzické, tech‑
nické, psychické, organizační nebo řídící 
předpoklady, odpovídají nárokům kla‑
deným na podnikatelský život. to samé 
platí i pro případné další osoby zapojené 
do podnikání. 

Zájem je dobré zjistit předem
začínající podnikatel se neobejde bez 
průzkumu trhu, na který se chce se svým 
podnikáním zaměřit. Umožní mu totiž 
zjistit konkurenty a také odhadnout, jak 
bude přijímána jeho nabídka. mnoho 
začínajících podnikatelů má o velikos‑
ti trhu přehnané optimistické předsta‑
vy spočívající v tom, že lidé sedí doma 
a čekají na to, až se jim nabídne zboží. 
s tím souvisí i vytvoření podrobné 
výrobní či obchodní strategie, která 
bude odrážet skutečný zájem spotře‑
bitelů. jinými slovy, dokud podnikatel 
neví, kdo bude jeho zboží nebo služby 
kupovat a proč, neměl by je ani začínat 
nabízet.

Neutrácejte hned za luxus
nové podnikání by mělo být zahájeno 
skromně a uváženě, tedy neutrácet pří‑
liš brzy mnoho peněz za fixní kapitál, 
zařízení nebo dokonce luxusní vybavení 
kanceláře. po zahájení podnikání je pak 
velmi důležité vyvarovat se nedostatku 
oběžného kapitálu.

v počátcích podnikání je třeba para‑
doxně dávat pozor na příliš rychlý roz‑
voj. Často u podnikatelů panuje před‑
stava, že problémy pominou, jakmile se 
začnou hrnout první zákazníci, někdy 
však právě zde mohou problémy teprve 
nastat. nabývá‑li totiž objem podniká‑
ní na objemu, je třeba stále více peněz 
v hotovosti na zajištění tohoto růstu, 
což může vést až k tomu, že počet zaká‑
zek roste tak rychle, že jejich realizaci 
nestačí tržby financovat.

Nepleťte si hotovost se ziskem
začínající podnikatelé si často pletou 
hotové peníze se ziskem. hotovost 
proudící do podniku ale není to samé 
jako mzda, kterou vyplácí zaměstna‑
vatel. podnikatel často využije tuto 
částku k vylepšení vlastního životního 
standardu, a když pak přijdou účty od 
dodavatelů a od daňového úřadu, není 
čím zaplatit. velmi důležité je zvolit pro 
podnikání správné místo provozovny. 
nízký nájem vám bude k ničemu, pokud 
kolem vašeho obchodu neprojde žádný 
zákazník.
velkou pozornost je třeba věnovat 
i výběru a výchově lidí. velké společ‑
nosti si zde mohou dovolit dělat chyby, 
malý podnik si však tento luxus dovo‑
lit nemůže. v neposlední řadě pak 
nepodceňujte ani řádné vedení účet‑
nictví. řada začínajících podnikatelů 
to považuje za byrokratický přežitek, 
který slouží pouze pro účely potěšení 
daňového úřadu. pro tyto podnikatele 
je často konec daňového období i kon‑
cem jejich podnikání.

Ing. Miroslav Křížek 
(krizek@podnikat.cz)

Autor je členem Hospodářské komory 
hl. m. Prahy a podnikatelem v oblasti 

jazykových služeb. Je zakladatelem pod-
nikatelského inkubátoru VŠE v Praze, 

na stejné škole rovněž přednáší o mana-
gementu a o podnikání v MSP.

10 tipů pro úspěšný start a rozvoj firmy 
aneb Jak vkročit do podnikání pravou nohou

vývoj úmrtnosti malých a středních firem je alarmující. zkušenosti ze zahraničí hovoří 
o tom, že se pátého roku své činnosti nedožije zhruba 70 až 90 procent firem.

Rádce pro podnikatele
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Nejen prací živ je člověk. v praze existuje spousta možností, jak aktivně využít volný 
čas. nabízíme dvě možnosti, které potěší hlavně pány, ale jak říkají provozovatelé níže zmí-
něných aktivit, i dámy si dokáží „tuhle jízdu“ pořádně užít a za pány nezůstávají nikterak 
pozadu. Co tedy nabízíme? 

PAINTBALL
odreagování se formou hry na vojáky se stává čím dál oblíbenější činností posledních let. 
v praze je takových možností hned několik, přičemž například v samotném centru prahy 
si můžete zahrát i na bankovní lupiče. 
ostatně podívejte se sami na www.paintballgame.cz, co všechno si můžete dopřát.

MOTOKÁRY
motokáry si většinou 
užijí velcí i malí. v Chlu-
mecké ulici na Černém 
mostě si můžete zajezdit 
v kart arealu zábavního 
centra. součástí areálu je 
samozřejmě restaurace, 
jak jinak, než s výhledem 
na dráhu.
více informací najdete na  
www.kartareal.cz

volný čas

Umíte odpočívat?
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Čím je tato výstava pozoruhodná? 
především samotným faktem, že před-
stavuje jeden z doposud nikdy nevysta-
vených fondů sbírek pražského hradu. 
dále pak stavem vystavovaných předmě-
tů. více než sedmdesát kusů hodin bylo 
k příležitosti výstavy nákladně očištěno, 
restaurováno a konzervováno. praco-
valo na tom celkem 10 restaurátorů po 
dobu pěti měsíců. obnovili všechny skří-
ně, skříňky, hodinové a hudební strojky 
i mechanizmy a vrátili tak hodinám jejich 

původní vzhled a funkci. a v neposled-
ní řadě zaujme výstava i svým rozsahem: 
vystaveno je celkem 103 hodin a jejich 
součástí. výstavu dále doplňuje 23 sbír-
kových předmětů z reprezentačních 
prostorů, pracoven, obytných místností 
a depozitářů pražského hradu a zámku 
lány, jako jsou zrcadla, svícny, komoda 
aj. zajímavostí celé rozsáhlé sbírky je sku-
tečnost, že se nedochovaly jediné kapes-
ní ani náramkové hodiny. k výstavě je 
vydán odborný katalog.

Hodiny ze Sbírek 
Pražského hradu

Císařská konírna na II. nádvoří pražského hradu bude od 26. června do 28. září lákat 
své návštěvníky na výstavu hodiny ze sbírek pražského hradu. záštitu nad výstavou 

převzala paní livia klausová, manželka prezidenta Čr.

Kultura
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www.technoexport.cz

Za dobu své déle než půlstoleté existence 

Technoexport vyvezl a postavil více než 

2250 kompletních závodů a technologických linek 

ve více než 40 zemích po celém světě především 

v chemickém, petrochemickém, gumárenském 

a potravinářském průmyslu. Technoexport vám 

nabízí unikátní zkušenosti a kontakty po celém světě 

jako žádná jiná exportní fi rma v České republice. 

Nově navíc najdete v portfoliu našich služeb 

komplexní poradenství v oblasti fondů 

Evropské unie. 

Nové exportní 
možnosti 
ve vašich 
službách
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